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61. Godkendelse af dagsorden 26. marts 2012
Sagsnummer   10/95669 Åbent punkt

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Dagsorden godkendt.
 

62. Gensidig orientering 26. marts 2012
Sagsnummer   10/95672 Åbent punkt

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Teknisk chef orienterede om Rejsekortet og beslutning i Midttrafiks Bestyrelse.
 
Plan- og Erhvervschefen orienterede om konkret sag.
 

63. Forslag til retningslinier for Grøn ordning i forbindelse med opstilling af vindmøller
Sagsnummer   12/10999 Åbent punkt

Resume
Politikbeslutning – Til beslutning
 
I forbindelse med opstilling af vindmøller har alle kommuner mulighed for at søge Energinet.dk 
om tilskud til anlægsarbejder til styrkelse af landskabelige og rekreative værdier samt til kulturelle 
og informative aktiviteter i lokale foreninger m.v. med henblik på at fremme accepten af 
udnyttelsen af vedvarende energikilder i kommunen.
På mødet den 5. marts 2012 drøftede Miljø- og Planudvalget forslag til lokale retningslinjer for 
Grøn Ordning. På baggrund heraf fremlægges forslag til Grøn Ordning for Skanderborg 
Kommune.

Sagsfremstilling
 
Kommuner kan søge Energinet.dk om tilskud til
 

• anlægsarbejder, der vurderes at kunne styrke landskabelige eller rekreative værdier i 
kommunen såsom landskabspleje, bygningsrenovering, idrætsanlæg m.v. Tilskuddet kan 
anvendes til arealerhvervelser, bygge- og anlægsarbejder og renovering af bestående anlæg 
m.v. Der vil også kunne anvendes midler til formidling m.v. af pågældende arbejder

• aktiviteter på bygninger og anlæg, som ejes af kommunen eller en forening eller lignende 
og som anvendes til offentlige formål

• kulturelle og informative aktiviteter i lokale foreninger m.v. med henblik på at fremme 



accepten af udnyttelsen af vedvarende energikilder i kommunen
 
Det indstilles, at ovennævnte generelle retningslinier suppleres med følgende lokale retningslinier 
for Skanderborg Kommune:
 

• Projekter i geografisk nærhed af de opstillede møller prioriteres
• Projekter, der styrker aktiviteter i det lokale foreningsliv prioriteres
• Projekter, der tager sigte på energiforbedringer og klimatiltag prioriteres
• Projekter, der har afsæt i lokale foreninger prioriteres

Indstilling
Plan- og erhvervschefen indstiller,
 

• at ovennævnte retningslinjer udgør administrationsgrundlaget for behandling af 
projektansøgninger til Grøn Ordning i Skanderborg Kommune

• at indkaldelse af projektforslag sker ved annoncering i lokale medier i forbindelse med 
vedtagelse af lokalplaner for opstilling af vindmøller

 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Miljø- og Planudvalget godkendte,
 

• at ovennævnte retningslinjer udgør administrationsgrundlaget for behandling af 
projektansøgninger til Grøn Ordning i Skanderborg Kommune

 
• at indkaldelse af projektforslag sker ved annoncering i lokale medier i forbindelse med 

vedtagelse af lokalplaner for opstilling af vindmøller

Bilag: 

• Energinet.dk´s "Administrationsgrundlag for 
tilskud efter grøn ordning (lbnr./år: 39807/12)

64. Forslag til Vindmølleplan - kommuneplantillæg
Sagsnummer   10/37625 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
Miljø- og Planudvalget samt Økonomiudvalget har tidligere besluttet, at der skal udarbejdes 
miljøvurdering af 7 potentielle vindmølleområder med henblik på stillingtagen til forslag til 
kommuneplantillæg for områderne. 
 

Sagsfremstilling
Forhistorie
Miljø- og Planudvalget har den 7. juni 2010 besluttet, at der skal udarbejdes en vindmølleplan. Der 
har været foroffentlighedsfase fra 14. juli 2010 til 8. september 2010 om debatoplæg for 
vindmølleplan og i for-offentlighedsperioden blev der afholdt borgermøde.
 
Med baggrund i 
 



• debatoplægget
• de indkomne bemærkninger i for-offentlighedsfasen og på borgermødet samt 
• betragtninger om, at én vindmølle påvirker et meget stort område, og at tre vindmøller på 

række ikke påvirker landskabet 3 gange så meget, men el-effekten bliver 3 gange så stor og 
at store vindmøller giver et roligere udtryk end små vindmøller, idet vingerne kører 
langsommere, 

 
besluttede Miljø- og Planudvalget på møde den 31. januar 2011, at der skulle arbejdes videre med 
vindmøller med totalhøjder på 125 m-150 m, mindste effekt 2,3 MW og i grupper med mindst 3.
 
Til grund for Miljø- og Planudvalgets beslutning lå følgende vurdering:
 
”Områder, hvor der opstilles vindmøller, skal opfylde følgende krav:
 

 afstandskravet på 4 x totalhøjden til nabobebyggelse skal overholdes

 afstandskrav til overordnede veje på 250 m skal overholdes

 at området ikke er omfattet af kirkebyggelinje

 at området ikke omfatter fortidsminde og fortidsmindebeskyttelseslinjer

 at området ikke er fredet

 at området ikke indeholder mange § 3 områder

 at området ikke omfattes af å- og søbeskyttelseslinje

 at området ikke omfatter fredskov

 at området ikke omfatter potentielle vådområder

   at området ikke omfatter Natura 2000

 
Dette svarer til de områder, der er vist på kortet i vindmøllefolderen (debatoplægget). 
 
Hvert område vil blive konkret vurderet i forhold til afstand til byer, landsbyer, landskab, 
sammenhæng til eksisterende vindmøller/områder indenfor en afstand af 28 x totalhøjden, 
naturgasledninger, radiokædeforbindelser m.v. Disse vurderinger vil blive forelagt udvalget. 

På samme måde vil hvert område, der er vist til 1 vindmølle blive undersøgt for, om der evt. ved 
nedlæggelse af en bolig ville kunne skabes plads til min. 3 vindmøller. 
 
De områder, der er i for- offentlighedsfasen er modtaget ønsker om opstilling af vindmøller på, vil 
blive vurderet og muligheder inden for områder, hvor der i forvejen er meget støj, vil blive 
undersøgt. Vindmøller vil dog altid skulle overholde kravene støj ved nærmeste boliger 
m.v. uanset anden støj.”
 
Derefter har Vindmøllesekretariatet screenet områderne langs motorvejene for at se, om det ville 
give yderligere muligheder langs de overordnede veje, hvis afstanden blev samt til f.eks. 50 m. Det 
gav ikke yderligere områder, men de to områder, der er langs motorvejen kan evt. planlægges 
nærmere vejen.
 
Der var 44 områder fordelt på ovennævnte grupper med henholdsvis 8, 33 og 3 områder. Forelagt 
de overordnede landskabelige vurderinger af disse områder besluttede Miljø- og Planudvalget den 
5. september 2011, at der skulle udarbejdes visualisering for følgende områder:
 

• Et område mellem Skjørring og Sjelle
• Et område syd for ny motorvej vest for Låsby
• Et område syd for Høver
• Et område vest for motorvej E45 og nord for Riis
• Et område nord for Gl. Gjesing (2 møller)



• Et område øst for Stilling-Gram
• Et område vest for Foerlev

 
Visualisering af områderne fra 2 punkter og herunder stillingtagen til, at flere af områderne ikke 
kan rumme mere end 2 vindmøller, når terrænforhold, afstandskrav og afstande mellem 
vindmøllerafvejes, blev forelagt Miljø- og Planudvalget den 5. december 2011, hvor det blev 
besluttet at der udarbejdes forslag til kommuneplantillæg for de områder, der er nævnt ovenfor.
 
Miljøvurdering
Der er nu udarbejdet forslag til kommuneplantillæg og forslaget er miljøvurderet. Miljøvurderingen 
er foretaget ud fra det niveau, som planlægningen har nu, det vil sige som overordnet 
kommuneplan. For de områder, der medtages i et endeligt kommuneplantillæg, vil der i forbindelse 
med den efterfølgende lokalplanlægning blive udarbejdet et kommuneplantillæg i form af en VVM 
(Vurdering af Virkning på Miljøet) for det enkelte område. Det er en meget mere detaljeret 
planlægning for hvert område, hvor møllernes præcise placering, højde, konsekvenszone m.v. 
fastlægges.
 
Afgrænsningen af miljøvurderingen er i høring hos berørte myndigheder. Resultatet heraf 
forelægges på udvalgsmødet, men det forventes ikke at give anledning til ændringer i 
miljøvurderingen. 
 
Miljøvurderingen viser – som også de indledende undersøgelser, at store landskabelige og 
geologiske værdier samt spredtliggende ejendomme og landsbyer gør det vanskeligt at finde 
velegnede placeringer til vindmøller. Landskab sammenholdt med de øvrige værdier som 
kulturhistorie, naturtyper- og arter, vandmiljø, mennesker og sundhed samt tekniske anlæg og 
trafik, som indgår i miljøvurderingen, medfører følgende samlede konklusion for hvert at de 
undersøgte områder:
 
Område mellem Skjørring og Sjelle
Opstilling af vindmøller i området er kun delvist foreneligt med områdets karakter og de mulige 
andre funktioner, som området kan danne grundlag for. Der synes især at være forbehold for 
anvendelsen af området til vindmøller i relation til kirkeomgivelser, landskabelige forhold og 
tilstedeværelsen af en række beskyttede arter. Områdets anvendelse til vindmøller forudsætter, at 
opstillingen af møller planlægges ud fra at minimere de gener/problemstillinger møllerne kan give 
anledning til.
 
Område syd for ny motorvej vest for Låsby
Udnyttelsen af området til vindmøller forudsætter, at de eksisterende møller nedtages, før der kan 
opstilles nye og større møller. Det må ligeledes antages, at en opstilling af møller skal afvente 
gennemførelse af Vejdirektoratets motorvejsprojekt, hvor der dels planlægges en større 
terrænregulering i områdets nordlige afgrænsning, samt en række krydsninger i form af 
faunapassage under motorvejen, og to broer nord for området. Endelig planlægges der for en 
rasteplads ved motorvejen nordøst for området. Udover disse forhold er der endvidere behov for 
omhyggelighed i fastlæggelsen af mølleopstilling i forhold til landskabelige og topografiske 
forhold. Det kommende motorvejsprojekt giver anledning til en del usikkerhed med hensyn til, 
hvorvidt området er egnet til opstilling af møller på min. 125 m højde.
Det anbefales, at området udlægges som perspektivområde (med en cirkelmarkering), der afventer 
motorvejsanlægget. 
 
Område syd for Høver
Områdets anvendelighed som vindmølleområde er middel. Der er en række problemstillinger i 
forhold til landskabelige og naturmæssige forhold. Det bedømmes dog, at en yderligere 



bearbejdning af opstillingen af møller i området kan afklare og/eller afværge de væsentligste 
problemstillinger, således at området kan anvendes til opstilling af vindmøller.
 
Område vest for motorvej E45 og nord for Riis
Området synes ikke velegnet til opstilling af vindmøller på grund af de mange konflikter i forhold 
til både landskabelige og naturmæssige forhold. Det er især de landskabelige forhold i form af 
store terrænforskelle og den deraf følgende visuelle indvirkning fra møller, der vil opleves som 
værende med store højdeforskelle. Her til kommer den indvirkning en opstilling af møller vil få på 
bakkepartiet med Ejer Bavnehøj og Yding Skovhøj, som er udpeget som moderne kulturmiljø. Den 
korte afstand til dette bakkeparti vil betyde, at møller vil opleves som meget dominerende. Området 
er endvidere ikke egnet på grund af forekomsten af havørn i nærheden af området. Havørn er 
særlig udsat i forhold til kollision med vindmøller. Det kan alene af denne grund heller ikke 
anbefales, at området anvendes til vindmøller. Det må derfor anbefales, at området ikke kommer til 
at indgå i den videre planlægning af vindmølleområder i Skanderborg Kommune. 
 
Område nord for Gl. Gjesing
Området er ikke velegnet til opstilling af vindmøller. Der er en række væsentlige problemstillinger i 
forhold til den landskabelige sammenhæng og den eksisterende tilstand i dette landskab, hvor der 
stort set ikke forekommer større tekniske anlæg. I forhold til de naturmæssige problemstillinger 
bør det i en videre planlægning vurderes, hvorvidt særligt beskyttede fugle i området, hvis 
tilstedeværelse kan være i konflikt med anvendelsen af området til vindmøller, kan udgøre en 
hindring for udnyttelsen af området til vindmøller. Det bør være fokus på de særlige behov for at 
afklare, hvorledes opstilling af vindmøller ikke forstyrrer landskabsoplevelsen af Søhøjlandet.
 
Det skal bemærkes, at landskabsanalyser i forbindelse med det i gangværende arbejde med 
landskabsplanen har vist, at området ligger i et særligt landskabeligt område, som også indgår som 
en central del af et større sammenhængende landskabsområde. I overensstemmelse med de statslige 
krav til kommuneplanlægningen vil der blive foreslået en retningslinje, der skal sikre, at der i de 
områder så vidt muligt skal undlades at placeres nye, større tekniske anlæg i området. Debatoplæg 
til landskabsplan var i for-offentlighed sammen med forslag til udviklings- og planstrategi. 
Landskabsplanen vil indgå i revisionen af kommuneplanen.
Med baggrund i ovennævnte anbefales området ikke medtaget. 
 
Område øst for Stilling-Gram
Områdets anvendelighed til vindmøller vurderes at være ringe. Der er mange væsentlige 
problemstillinger forbundet med at anvende området til vindmøller. Der er dels landskabs- og 
fredningsmæssige forhold, der taler imod at anvende området til vindmøller. Ikke mindst det 
forhold, at vindmøller placeret i området, vil komme til at udgøre et dominerende visuelt indslag i 
landskabsoplevelsen taler stærkt imod at anvende området til vindmøller. Der er derudover en 
række naturmæssige problemstillinger forbundet med tilstedeværelsen af flagermus og rovfugle i 
området. Såvel landskabelige som naturmæssige forhold synes at udgøre væsentlige hindringer for 
at udnytte området til opstilling af vindmøller. Det anbefales, at området ikke kommer til at indgå i 
den videre planlægning.
 
Område vest for Forlev
Området kan anvendes til opstilling af vindmøller under den forudsætning, at den midt i området 
beliggende bolig nedlægges. Nedlægges denne bolig ikke, vil området være for lille til at rumme en 
opstilling af to til tre møller. Vurderes området i forhold til landskabelige og naturmæssige forhold 
synes området at være delvis egnet til opstilling af vindmøller. Disse problemstillinger kan dog i et 
vist omfang imødegås ved at undlade at opstille møller i områdets sydvestlige og mest kuperede 
hjørne. Det bør dog vurderes, i hvilket omfang områdets høje beliggenhed vil kunne få væsentlige 
negativ indvirkning på de omliggende særlige landskaber. Der synes kun at være begrænsede 



naturmæssige problemstillinger forbundet med opstilling af vindmøller i området.
 
Miljøvurdering og forslag til kommuneplantillæg
Opsætning og sproglige korrektioner i såvel kommuneplantillæg som miljøvurdering vil blive 
foretaget inden offentliggørelse. 
 

Indstilling
Plan og Erhvervschefen indstiller,
 

• at forslag til kommuneplantillæg og miljøvurdering rettes til og udsendes for:
 

• Område mellem Skjørring og Sjelle
• Område syd for Høver
• Område vest for Forlev
•  

• at stillingtagen til et område syd for ny motorvej og vest for Låsby afventer færdiggørelse 
af motorvejsanlæg og indtil da udlægges området som perspektivområde

 
  at forslaget fremlægges i offentlig høring i perioden 7. maj – 2. juli 2012
  at der afholdes borgermøde om planforslaget den 23. maj 2012 kl. 19 i Galten-
Hallen, Røddikvej, 8464 Galten

 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Henvendelse fra Sjelle Bylaug modtaget den 11. marts 2012 blev den 12. marts videresendt til 
Økonomiudvalget og Miljø- og Planudvalget og indgik i baggrundsmaterialet for behandlingen af 
dette punkt.
 
Det tilføjes i sagsfremstillingen til Økonomiudvalget og Byrådet, hvad baggrunden er for 
udarbejdelse af forslag til vindmølleplan.
 
Miljø- og Planudvalget indstiller,
 

• at forslag til kommuneplantillæg og miljøvurdering rettes til og udsendes for:
 

• Område mellem Skjørring og Sjelle
• Område syd for Høver
• Område vest for Forlev
• Et område nord for Gl. Gjesing (2 – 3 møller)
• Område syd for ny motorvej og vest for Låsby (2 møller), forudsat at området kan 

indpasses i Vejdirektoratets planer for motorvejen og tilhørende anlæg
 

• at forslaget fremlægges i offentlig høring i perioden 7. maj – 2. juli 2012
 

• at der afholdes borgermøde om planforslaget den 23. maj 2012 kl. 19 i Galten-Hallen, 
Røddikvej, 8464 Galten

 
Vindmølleplanen skal i den videre proces/i det videre arbejde sammenholdes med indholdet af det 
energiforlig, der netop er indgået mellem en stor del af Folketingets partier. – om der på baggrund 
af energiforliget skal ske ændringer/nytænkning i vindmølleplanen.
 



Lars Lindencrone Lavridsen ønskede derudover, at følgende to områder også indgår i forslag til 
kommuneplantillæg:
 

• Et område vest for motorvej E45 og nord for Riis
• Et område øst for Stilling-Gram

 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag: 

• Visualiseringer - vindmølleområder (lbnr./år: 
297009/11)

• Fotostandpunktskort 1, bilag til dagsorden 
MPU (lbnr./år: 296928/11)

• Fotostandpunktskort 2, bilag til MPU (lbnr./år: 
296933/11)

• Forslag til Kommuneplantillæg (lbnr./år: 
74941/12)

• Miljøvurdering (lbnr./år: 74943/12)

65. Igangsættelse af fase 2 i ESCO-projektet
Sagsnummer   10/2068 Åbent punkt

Resume
Byrådet godkendte på mødet den 30. marts 2011 (sag nr.41) at indgå kontrakt med GDL om 
gennemførelse af fase 1, hvor GDL analyserer samtlige bygninger, der tænkes at indgå i ESCO-
projektet. Fase 1 er nu afsluttet, og GDL garanterer en besparelse på 6,5 mio. kr. årligt (6,67 
mio.kr. i 2012 priser), senest 2 år efter implementering, ud fra en investeringsramme på max 50 
mio. kr. (51,3 mio. kr. i 2012-priser). GDL har endvidere analyseret mulighederne for øvrige tiltag 
i forbindelse med ESCO-projektet. Disse øvrige tiltag fremgår af GDLs analyserapport som 
henholdsvis bilag 1, 2a og 3. 
Denne indstilling anbefaler at indgå en kontrakt med GDL om gennemførelse af ESCO-projektets 
2. fase. I denne kontrakt forpligter Skanderborg Kommune at stille 55,8 mio. kr. til rådighed for 
GDL, som gennem energioptimering vil kunne give besparelser for 7,2 mio. kr. årligt. 
 

Sagsfremstilling
Fase 1 - forløb indtil nu
Byrådet besluttede den 25.august 2010 (sag nr. 178) at sende energioptimering af kommunens 
bygningsmasse i udbud.
Som følge deraf har Fagsekretariatet for Teknik & Miljø gennemført EU-udbud af et ESCO-
projekt for alle Skanderborg Kommunes bygninger med en investeringsramme på maks. 50 mio. 
kr. 
 
Det blev virksomheden GDL, der vandt udbuddet. GDL garanterede en minimumsbesparelse på 
6,5 mio. kr. årligt (2010-priser), senest 2 år efter implementering. 
 
GDL har nu afsluttet analysefasen, hvor GDL har gennemgået samtlige 300.000 m2 etagemeter 
med henblik på energioptimering. GDL har fundet rentable energioptimeringer i ca. 270.000 m2 
etagemeter. Disse optimeringer er fordelt på 55 bygninger. De 55 bygninger er dog et 



udgangspunkt og er fleksibel således, at der over tid kan tages bygninger ud, samt at der kan 
inddrages andre bygninger i stedet. 
 
Fase 2 - implementering
ESCO-projektet er nu klar til fase 2, hvor GDL påbegynder den konkrete implementering og 
optimering af udstyr. Det er i denne fase, gennem disse tiltag, at besparelserne skal hentes.
 
Inden da har GDL udbudt opgaverne, hvor lokale håndværkere har mulighed for at byde på 
opgaverne. Med en samlet sum på ca. 55,8 mio. kr. fordelt på ca. 55 adresser, er der gode 
muligheder for, at det lokale erhvervsliv kommer til at profitere på dette projekt. 
 
I denne fase vil der også blive gennemført kampagner, der kan påvirker brugernes forbrug af 
energi. Der er særligt fokus på det tekniske personale, som inddrages tæt i planlægning og som 
uddannes i det nye udstyr. Men der er også fokus på de decentrale ledelser samt lærere, pædagoger 
samt elever og børn, som inddrages i projektet gennem workshops, kampagner, undervisning og 
eventuelt konkurrencer. Der søges endvidere en høj grad af synlighed omkring projektet, hvor der 
oprettes en hjemmeside, så projektets fremdrift og resultater kan følges og sammenlignes på tværs. 
Disse kampagner vil potentielt kunne frembringe flere besparelser samt sikre fremadrettet fokus på 
at forbruge energien fornuftig. 
 
I ESCO-projektet er Service- og administrationscentrene medtaget. Der er lavet en særskilt 
beregning af investeringen og besparelsen, ud fra en tilbagebetalingstid på 5 år. De 5 år er den 
periode, det estimeres at tage fra beslutning til komplet samling af samtlige administrationer i én 
bygning. Fase 2 forventes at vare fra april 2012 – april 2014.
 
Fase 3 - drift
Fase 3 omfatter driftsfasen, hvor tiltagende overvåges og der sker en verificering af opnåede 
effekter samt uddannelse af kommunalt personale på samtlige institutioner, der indgår i Esco-
processen forud for overdragelse. Fase 3 forventes at vare fra april 2014 – april 2017
 

Jura
Der kan låneoptages til ESCO-projektet jf. Lånebekendtgørelsens § 2, stk. 6. litra a:
§ 2. En kommunes adgang til i det enkelte regnskabsår at optage lån, jf. § 3, svarer til summen af følgende kommunale udgifter:
1) Investeringsudgiften ved netvirksomhed og produktion af elektricitet ved afbrænding af affald, jf. § 4, stk. 1, 1. pkt., i lov om elforsyning.
2) Udgiften til overførelse af aktiver til forsyningspligtige virksomheder, jf. § 102, stk. 2, i lov om elforsyning.
3) Investeringsudgiften ved produktion og distribution af gas (dog ikke naturgas) og varme, herunder udgiften ved investering i affaldsforbrændingsanlæg 
med varmeudnyttelse.
4) Investeringsudgiften til renovation m.v. Ved investering i affaldsforbrænding i affaldsforbrændingsanlæg med varmeudnyttelse gælder nr. 3.
5) Udgiften til opførelse og vedligeholdelse, opretning samt forbedring af kollektive energiforsyningsanlæg med tilbehør, herunder ledningsnet. Til 
energiforsyningsanlæg kan der uanset bestemmelsen i § 10, stk. 1, optages nominelle lån med op til fem års afdragsfrihed.
6) Udgiften ved energibesparende foranstaltninger i bygninger eller anlæg, der tilhører kommunen eller en institution, hvis låntagning henføres til 
kommunen, jf. § 3, stk. 1, nr. 3 og 4. Ved energibesparende foranstaltninger forstås:
a) sådanne foranstaltninger, vedrørende energiforbrug, som følger af en energimærkning udarbejdet i henhold til bekendtgørelse om energimærkning m.v. i 
bygninger og
b) udskiftning af lyskilder og armaturer til mere eløkonomiske typer, anskaffelse af automatik til regulering eller styring af elforbruget samt udskiftning af 
elanlæg og elapparater i øvrigt til eløkonomiske typer.

c) foranstaltninger, som følger af bygningsreglementets energikrav til det eksisterende byggeri i henhold til bekendtgørelse om offentliggørelse af 
bygningsreglementet.

 
Konsortiet GDL, der har udarbejdet rapporten, står inde for, at de tiltag som fremgår af deres 
rapport, enten har baggrund i energimærkningerne, vedrører udskiftning af lyskilder eller følger 
bygningsreglementets energikrav. De foreslåede tiltag lever derfor op til Lånebekendtgørelsens 
krav for at kunne låneoptage til ESCO-projektet udenfor kommunens låneramme.  
 
Ordregiveren, Skanderborg Kommune, kan efter Vejledningen til udbudsdirektivet art. 31, stk. 4, 



litra a, udenom udbud, gå til sin hidtidige leverandør, når der er tale om supplerende ydelser, der 
ikke var omfattet af den oprindelige aftale, og som på grund af uforudsete forhold er blevet 
nødvendige for udførelsen af tjenesteydelserne eller arbejderne.
Hvis ESCO-projektet udvides til de ca. 55,8 mio. kr. kan dette kontraktmæssigt håndteres ved en 
allonge til den eksisterende kontrakt. 
 

Økonomi
I analyserapporten er GDL fremkommet med forslag til flere tiltag, som med fordel kunne 
gennemføres. 
Konkret er det tiltag for ekstra ca. 30 mio. kr. med et energioptimerende sigte. Disse ekstra tiltag vil 
kunne give en besparelse på op til ca. 2,3 mio. kr. årligt.
 
I analyserapporten foreslår GDL 4 former for investeringer og besparelser. Bilagsnumrene 
refererer til bilag i analyserapporten fra GDL:
 

• Den originale ESCO, hvor GDL med en investering på 51,3 mio. kr. garanterer besparelser 
for 6,67 mio. kr.

• Bilag 1a: en udvidelse af investeringsrammen med 4,5 mio. kr. med en yderligere 
besparelser på 0,53 mio. kr. Det er tiltag, som er identisk tiltagene i den originale ESCO 
unde forslag nr. 1, men som ikke kan rummes indenfor den oprindeligt udmeldte 
investeringsramme på 51,3 mio. kr.

• Bilag 2:En udvidelse af investeringsrammen med 5,2 mio. kr. med en yderligere besparelse 
på 0,13 mio. kr. Det er tekniske installationer, der med udgangspunkt i energimærkninger 
kan udskiftes ifm. ESCO. 

• Bilag 3: En udvidelse af lånerammen på 20,8 mio. kr. med en yderligere besparelse på 1,4 
mio. kr. Det er tiltag, som lever op til bygningsreglementets krav om rentabilitet på 1,33, og 
som kan afhjælpe det vedligeholdelsesmæssige efterslæb på bygningsmassen.

 
Det anbefales at udvide den oprindelige ESCO til også at indbefatte tiltag, der fremgår af 
Bilag 1a.
Det er tiltag på varme- og eloptimering, der kan sammenlignes med de tiltag, der indgår i den 
oprindelige ESCO på 51,3 mio. kr., og som opfylder kravene i udbuddet. 
 
Gennemførelsen af disse tiltag er i midlertidig begrænset af den udmeldte investeringsramme på 
51,3 mio. kr. Ved at inddrage disse tiltag opnår ESCO-projektet en bedre rentabilitet, hvilket ses i 
nedenstående tabel. Samlet set vil det nye ESCO-projekt have en investeringsramme på 55,8 mio. 
kr., med en besparelse på 7,2 mio. kr. årligt
 
I nedenstående tabel er de forskellige former for investeringer sammenlignet i forhold til 
låneoptagelse og udlodning til takstnedsættelser og til kontraktholderne.  
 

Nr. 1 Nr. 2 Nr. 3

2012-priser 2011-
estimat

2012-estimat – 
oprindelig ESCO

2012-estimat– 
udvidet bilag 1a

Garanterede årlige 
besparelser i alt fra 
2015

6.670.000 6.670.000 6.670.000

Ekstra besparelser fra 
2015     532.000

Ekstra besparelser fra 
2015    

Ekstra besparelser fra 
2015    

   
Samlet lån (20 årigt, 
fast,  til dagskurs) 51.300.000 51.300.000 55.800.000

Samlet ydelse på lån 
fra 2014 (estimeret: 
(20 årigt, fast,  til 
dagskurs)

3.889.000 **3.605.000 3.922.000

Takstnedsættelser til 
takstinstitutioner 
(estimeret)

*485.000 *500.000 *540.000

10 % til 
kontraktholdere (esti
meret)

213.000 257.000 274.000

       
Estimeret disponibelt 
provenu 1.913.000 2.308.000 2.466.000



Nr. 1 Nr. 2 Nr. 3

2012-priser 2011-
estimat

2012-estimat – 
oprindelig ESCO

2012-estimat– 
udvidet bilag 1a

Garanterede årlige 
besparelser i alt fra 
2015

6.670.000 6.670.000 6.670.000

Ekstra besparelser fra 
2015     532.000

Ekstra besparelser fra 
2015    

Ekstra besparelser fra 
2015    

   
Samlet lån (20 årigt, 
fast,  til dagskurs) 51.300.000 51.300.000 55.800.000

Samlet ydelse på lån 
fra 2014 (estimeret: 
(20 årigt, fast,  til 
dagskurs)

3.889.000 **3.605.000 3.922.000

Takstnedsættelser til 
takstinstitutioner 
(estimeret)

*485.000 *500.000 *540.000

10 % til 
kontraktholdere (esti
meret)

213.000 257.000 274.000

       
Estimeret disponibelt 
provenu 1.913.000 2.308.000 2.466.000

Noter til tabellen:
*Tallet på takstnedsættelser er et meget forsigtig skøn, der medtaget for at illustrere, hvilke 
udbetalinger, der skal gøres i dette projekt. 
** Ydelsen på lån er lavere da renten i mellemtiden er faldet fra 4,77 % og til 3,51 %. 

Det anbefales endvidere ikke at inddrage tiltagene beskrevet i bilag 2 og 3.
Disse tiltag anses ikke for at være rentable i forhold til investeringssummen og vil påvirke 
projektets økonomi negativt. Endvidere er det svært at påvise præcise effekter af disse tiltag. 
Tiltagene bidrager endvidere ikke til at afhjælpe behovet for bygningsvedligeholdelse, samt giver 
kun få og sporadiske effekter på bygningernes brugere.
 
Økonomien i ESCO-projektet hænger generelt sammen ved, at den gennemførte besparelse i 
institutioners budgetter til el, vand og varme nedjusteres i overensstemmelse med 
besparelsespotentialet for den enkelte institution. Institutionerne trækkes med 80 % af de 
konstaterede besparelser i 2013 og med 100% af de konstaterede besparelser startende fra 2014. 
 
Skulle GDL overpræstere – dvs. at besparelsen bliver højere end 6,5 mio. kr. pr. år tilfalder 
halvdelen af det overpræsterede beløb til de institutioner, hvor der er overpræstation.
 
I forbindelse med Budget 2011-2014 blev der sparet 5 mio. kr. på budgettet til udvendig 
bygningsvedligeholdelse. Argumentation var, at ESCO-projektet vil kunne give effektiviseringer 
på budgettet til udvendig bygningsvedligeholdelse. Med baggrund i analyserapporten fra GDL er 
der ingen tiltag til renovering af klimaskærm og kun meget få renoveringer af de tekniske anlæg. 
ESCO-projektet bidrager således ikke væsentligt til at forbedre bygningerne, eller væsentligt til at 
nedbringe efterslæbet.
 
Byrådet har i sag nr. 41 (30. marts 2011) besluttet, at det estimerede disponible beløb tilbageføres 
til budgettet til udvendig bygningsvedligeholdelse.  
 



Garantistillelse 
GDL stiller en garanti på i alt/maks. 6,67 mio. kr. (2012-priser) til sikring af, at besparelserne 
opnås inden for projekternes tilbagebetalingstid, jf. projektplanen efter fase 1. Der er p.t. ikke aftalt 
en garanti for de øvrige 0,532 mio. kr. som udvidelsen af ESCO-projektet estimeres at ville give. 
Der søges dog indgået en aftale for fase 2, hvor der også gives garanti for de øvrige 0,532 mio. kr.  
 
Såfremt besparelse ikke kan dokumenteres af GDL sker der udbetaling af garantien i 
overensstemmelse med de garanterede besparelser fastlagt ved afslutning af fase 1. Udbetaling af 
garantien kan tidligst ske 2 år efter samlet implementering og indkøring – det vil sige i 2015 –, men 
derfra vil det ske årligt i den fastlagte tilbagebetalingsperiode og senest ved en udbetaling af de 
resterende beløb jf. tilbagebetalingsperioden ved kontraktens udløb i 2017.
 
Besparelserne opgøres som en bruttobesparelse, der skal give 6,67 mio. kr. pr. år fra 2015. 
Bruttobesparelsen indebærer, at hvis der ikke opnås en samlet garanteret besparelse på 6,67 mio. 
kr., men eksempelvis kun 6 mio. kr., skal GDL udbetale 0,67 mio. kr. til Skanderborg Kommune 
indtil:

• Der er opnået de 6,67 mio. kr. i samlet besparelse
• Tilbagebetalingstiden, der opgøres i projektplanen i fase 1, er udløbet
• At de 6,67 mio. kr. i garantisum er brugt op

Skanderborg Kommunes rådgiver, Bascon, har tidligere vurderet, at garantien på i alt 6,67 mio. kr. 
er tilstrækkelig til dækning for den risiko, der måtte være for manglende opfyldning af den 
garanterede besparelse. 
Men bruttobesparelsen indebærer også, at hvis GDL overpræsterer – dvs. samlet leverer 
besparelser for eksempelvis 6,9 mio. kr. – men der samtidig er institutioner, hvor besparelsen ikke 
er opnået, så skal GDL ikke udbetale garantien. 
 

Indstilling
Teknisk chef indstiller,
 

 at ESCO-projektets fase 2 igangsættes med en investeringsramme på 51,3 mio. kr., 

 at ESCO-projektet udvides til at inddrage tiltag, der fremgår af bilag 1a i GDLs 
analyserapport, og investeringsrammen dermed hæves til 55,8 mio. kr.,

 at der indgås en allonge til kontrakten med GDL om igangsættelse af fase 2 og 3 af 
ESCO-projektet, der indeholder de udvidede tiltag, der fremgår af bilag 1a i GDLs 
analyserapport,

 at administrationen bemyndiges til at optage 20 årige lån med i alt 55,8 mio. kr. fordelt 
med 34,5 kr. primo 2012 og 20,1 mio. kr. primo 2013 i overensstemmelse med 
lånebekendtgørelsens bestemmelser til dækning af en udvidet fase 2 og fase 3,

 at der i 2012, vedrørende lån på 34,5 mio. kr. bevilges en låneydelse på 2 mio. kr. 
fordelt med 1 mio. kr. til afdrag og 1 mio. kr. til renter. Fra 2013 og frem udgør 
låneydelsen samlet 2,4 mio. kr. fordelt med 1,4 mio. kr. til afdrag og 1 mio. kr. til renter. 
Låneydelsen finansieres i 2012 og frem ved en omplacering af de deltagende 
institutionernes budget til varme, el og vand, og

 at der i 2013, vedrørende lån på 20,1 mio. kr. bevilges en låneydelse på 1,2 mio. kr. 
fordelt med 0,6 mio. kr. til afdrag og 0,6 mio. kr. til renter. Fra 2014 og frem udgør 



låneydelsen samlet 1,4 mio. kr. fordelt med 0,8 mio. kr. til afdrag og 0,6 mio. kr. til renter. 
Låneydelsen finansieres i 2013 og frem ved en omplacering fra de deltagende 
institutionernes budget til varme, el og vand.  

 
Sagen fremsendes til Miljø- og Planudvalget, Økonomiudvalget samt Byrådet.
 

Beslutning i Direktionen den 14-03-2012
Direktionen indstiller over for Miljø- og Planudvalget, Økonomiudvalget samt Byrådet,
 

• at ESCO-projektets fase 2 igangsættes med en investeringsramme på 51,3 mio. kr., 

• at ESCO-projektet udvides til at inddrage tiltag, der fremgår af bilag 1a i GDLs 
analyserapport, og investeringsrammen dermed hæves til 55,8 mio. kr.,

• at der indgås en allonge til kontrakten med GDL om igangsættelse af fase 2 og 3 af ESCO-
projektet, der indeholder de udvidede tiltag, der fremgår af bilag 1a i GDLs analyserapport,

• at administrationen bemyndiges til at optage 20 årige lån med i alt 55,8 mio. kr. fordelt med 
34,5 kr. primo 2012 og 20,1 mio. kr. primo 2013 i overensstemmelse med 
lånebekendtgørelsens bestemmelser til dækning af en udvidet fase 2 og fase 3,

• at der i 2012, vedrørende lån på 34,5 mio. kr. bevilges en låneydelse på 2 mio. kr. fordelt 
med 1 mio. kr. til afdrag og 1 mio. kr. til renter. Fra 2013 og frem udgør låneydelsen samlet 
2,4 mio. kr. fordelt med 1,4 mio. kr. til afdrag og 1 mio. kr. til renter. Låneydelsen 
finansieres i 2012 og frem ved en omplacering af de deltagende institutioners budget til 
varme, el og vand,

• at der i 2013, vedrørende lån på 20,1 mio. kr. bevilges en låneydelse på 1,2 mio. kr. fordelt 
med 0,6 mio. kr. til afdrag og 0,6 mio. kr. til renter. Fra 2014 og frem udgør låneydelsen 
samlet 1,4 mio. kr. fordelt med 0,8 mio. kr. til afdrag og 0,6 mio. kr. til renter. Låneydelsen 
finansieres i 2013 og frem ved en omplacering fra de deltagende institutioners budget til 
varme, el og vand, og

• at de institutioner, der skal indgå i projektet, udvælges endeligt inden kontrakten 
underskrives. Investeringsrammen på 55,8 mio. kr. er således den maximale ramme.

 
Direktionen bemærker, at der til den politiske behandling af nærværende sag vil foreligge en 
vurdering af, hvorvidt tilbagebetalingstiden på servicecentrene kan nedbringes. Endvidere har 
direktionen igangsat en analyse af det generelle bygningsvedligeholdelsesbehov. Analysen vil 
foreligge til budgetarbejdet for 2013.

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Miljø- og Planudvalget indstiller,
 

• at ESCO-projektets fase 2 igangsættes med en investeringsramme på 51,3 mio. kr., 

• at ESCO-projektet udvides til at inddrage tiltag, der fremgår af bilag 1a i GDLs 
analyserapport, og investeringsrammen dermed hæves til 55,8 mio. kr.,

• at der indgås en allonge til kontrakten med GDL om igangsættelse af fase 2 og 3 af ESCO-



projektet, der indeholder de udvidede tiltag, der fremgår af bilag 1a i GDLs analyserapport,

• at administrationen bemyndiges til at optage 20 årige lån med i alt 55,8 mio. kr. fordelt med 
34,5 kr. primo 2012 og 20,1 mio. kr. primo 2013 i overensstemmelse med 
lånebekendtgørelsens bestemmelser til dækning af en udvidet fase 2 og fase 3,

• at der i 2012, vedrørende lån på 34,5 mio. kr. bevilges en låneydelse på 2 mio. kr. fordelt 
med 1 mio. kr. til afdrag og 1 mio. kr. til renter. Fra 2013 og frem udgør låneydelsen samlet 
2,4 mio. kr. fordelt med 1,4 mio. kr. til afdrag og 1 mio. kr. til renter. Låneydelsen 
finansieres i 2012 og frem ved en omplacering af de deltagende institutioners budget til 
varme, el og vand,

• at der i 2013, vedrørende lån på 20,1 mio. kr. bevilges en låneydelse på 1,2 mio. kr. fordelt 
med 0,6 mio. kr. til afdrag og 0,6 mio. kr. til renter. Fra 2014 og frem udgør låneydelsen 
samlet 1,4 mio. kr. fordelt med 0,8 mio. kr. til afdrag og 0,6 mio. kr. til renter. Låneydelsen 
finansieres i 2013 og frem ved en omplacering fra de deltagende institutioners budget til 
varme, el og vand, og

• at de institutioner, der skal indgå i projektet, udvælges endeligt inden kontrakten 
underskrives. Investeringsrammen på 55,8 mio. kr. er således den maximale ramme.

Til behandlingen i Økonomiudvalget vil foreligge en vurdering af, hvorvidt tilbagebetalingstiden på 
servicecentrene kan nedbringes.
 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag: 

• Hovedrapport Final 29-02-2012.pdf (lbnr./år: 
64706/12)

• Låneoptagelse til ESCO - dagskurs 29.feb 
(lbnr./år: 64708/12)

66. Revision af politik for fremtidens kommunale byggeri
Sagsnummer   12/18393 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
I forbindelse med Byrådets vedtagne handleplan for klima og bæredygtighed blev det præciseret, at 
der skulle udarbejdes en politik for fremtidigt kommunalt byggeri. Denne politik blev vedtaget af 
Byrådet den 28. april 2010. (punkt 123)
 
Politikken har nu været i brug i knap 2 år. På baggrund af nyt bygningsreglement BR10 og 
erfaringer med brug af bestemmelserne er der udarbejdet forslag til revision.
 
Politikken skal ses som grundlag for udarbejdelse af byggeprogrammer og beskrivelser i 
forbindelse med kommunalt byggeri.
 

Sagsfremstilling



Der er i forhold til den i april 2010 vedtagne politik foretaget følgende rettelser:
 

• Der er foretaget redaktionelle ændringer og tilpasninger.
 

• Det er præciseret at politikken også omfatter OPP projekter og lignende.
 

• Midlertidige pavilloner/bygninger er udtaget, idet de er omfattet af Bygningsreglement 
BR10.

• Kravet til energiforbrug er ændret til bygningsklasse 2020 i bygningsreglement BR10 
(Denne klasse var ikke defineret, da politikken blev vedtaget i 2010. Bygningsklasse 2020 
er næsten identisk med kravet i politikken vedtaget i 2010).

 

Økonomi
Anlægsomkostningerne for bygningsklasse 2020 skønnes at bliver 10-15 % højere end standard 
byggeri efter bygningsreglement BR10.
 
Der forventes en energibesparelse på ca. 50 % på bygningsdriften i forhold til standard byggeri. 
(Øgede anlægsudgifter er i politikken fra april 2010 anført til 5-10 %)
 

Indstilling
Teknisk chef indstiller, at den reviderede politik godkendes.
 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Miljø- og Planudvalget indstiller, at den reviderede politik godkendes.
 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag: 

• Politik for fremtidens kommunale byggeri 
forslag2012.pdf (lbnr./år: 72071/12)

• PolitikFremtidensKommunaleByggeri2010.pd
f (lbnr./år: 72069/12)

67. Forslag til lokalplan nr. 1048 for et boligområde til Hertha Levefællesskab i Herskind - 
endelig vedtagelse
Sagsnummer   09/42880 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Forslag til lokalplan nr. 1048- for et boligområde til Hertha i Herskind, har været offentligt 
fremlagt høring frem til den 15. februar 2012.
 



Sagsfremstilling
Der var ved høringsfristens udløb indkommet høringssvar fra:
 

1

Arkitektfirmaet BEKMAN, har følgende 
bemærkninger/ indsigelser for lokalplanen:
 

• Der er ikke tilknytning til fællesarealer 
til boligerne

• Før der kan opføres andre boliger i 
Herskind, skal de i Kommuneplan 09 
planlagte boliger udbygges

• Hertha vil ikke give nye brugere til 
børnehave, skole, m.m.

• Der er lovet, at området Hertha ikke må 
blive støre, da området vil fylde for 
meget i forhold til byen. 

 
Bemærkninger
Delområde D i kortbilag 2 udlægges til 
fælles friarealer for hele Hertha området, og 
de nye boliger skal opføres i det 
eksisterende område afgrænsning.
 
Udvidelse ligger inden for rammerne af 
samarbejdsaftale indgået mellem den 
tidligere Galten Kommune og Hertha og 
siden tiltrådt af ny Skanderborg Kommune. 
Lokalplanen er udarbejdet efter denne aftale. 
Det var et ønske om bla. udvidelse fra 20 
beboer til 27 beboer og dermed nye boliger 
og aktivitetscenter til beboerne. 
 
Indstilling
Bemærkningen giver ikke anledning til 
ændringer af lokalplanen.

 

Indstilling
Plan – og Erhvervschefen indstiller, at Lokalplanforslag nr. 1048 vedtages med de i bilaget anførte 
tekniske ændringer og præciseringer.
 
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet til endelig beslutning.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Miljø- og Planudvalget indstiller, at Lokalplanforslag nr. 1048 vedtages med de i bilaget anførte 



tekniske ændringer og præciseringer.
 
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet til endelig beslutning.
 

Bilag: 

• Indsigelse fra Arkitekfirmaet BEKMAND.pdf 
(lbnr./år: 73032/12)

• 14. marts 2012_lokalplan nr. 1048.pdf (lbnr./
år: 73003/12)

•
bilag 1 til dagsordenpunkt_Tekniske 
ændringer og præciseringer.pdf (lbnr./år: 
73068/12)

68. Forslag til Lokalplan nr. 1051, Boliger i Skovby Nygård - endelig vedtagelse
Sagsnummer   11/27239 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Forslag til lokalplan nr. 1051, Boliger i Skovby Nygård, har været offentligt fremlagt i 8 uger i 
perioden 28. december 2011 til den 22. februar 2012.
  
Miljø- og Planudvalget anmodes om at tage stilling til lokalplanforslagets endelige vedtagelse på 
baggrund af de modtagne høringssvar og de anbefalede ændringer. 
 

Sagsfremstilling
Der var ved høringsfristens udløb indkommet i alt 9 høringssvar til lokalplanforslaget:
 

1. Galten Elværk Net A/S
2. Natur og Miljø
3. Ejer af Skovby Nygård, Jørgen Baastrup Nielsen
4. Glenn Knøsgaard, nabo på Ellehammers Allé 
5. Grundejerforeningen Alléen, naboområde i Videnskabsparken  
6. Beboere på naboeejendomme ved Ellehammers Allé, Finsens Allé og Panums Allé
7. Torben og Annette Lund, naboer på Tycho Brahes Allé
8. Poul-Erik Jørgensen, naboer på Tycho Brahes Allé
9. Grundejerforeningen Tycho Brahe, naboområde i Videnskabsparken

 
Høringssvarene vedrører følgende aspekter af lokalplanforslaget:
 

  Ad. 1 og 2: Rettelse til lokalplanens redegørelse for områdets el-forsyning 
henholdsvis vandforsyning
  Ad. 3:Ønsker om mindre ændringer af vejenes udformning og 
afskærmningsforhold
  Ad. 4: Opklarende spørgsmål til fortolkning af lokalplanen
  Ad. 5 og 6: Ønske om at rykke stamvej og sti længere væk fra deres ejendomme, 
ønske om yderligere afskærmning langs Ellehammers Allé og ønsker til udformningen 
af overkørsel på Ellehammers Allé



  Ad. 7: Ønske om en større grøn kile mellem naboejendommene i 
Videnskabsparken og det nye boligområde
  Ad. 7, 8 og 9: Ønske om reduktion af byggehøjden/etageantal samt ønsker 
angående etableringen og udformningen af de afskærmende og hastighedsdæmpende 
foranstaltninger

På baggrund af høringssvarene anbefales tiltag og mindre ændringer af lokalplanen vedrørende: 
 

  Mindre tekniske rettelser i redegørelsen, jf. ad. 1, 2, 5 og 6 
  Mindre ændringer af vejenes udformning, jf. ad. 3
  Mindre ændringer vedrørende etablering, højde og udformning af afskærmende 
jordvold, jf. ad. 7, 8 og 9
  Orientering af Vej- og Bygningsmyndigheden om de modtagne ønsker til 
vejprojekterne, der ikke reguleres med lokalplanen, men af de respektive myndigheder, jf. 
ad. 5-9

 
De indkomne høringssvar er vedlagt som bilag. Høringssvarene og de anbefalede ændringer er 
nærmere belyst i vedlagte høringsnotat. 
 

Indstilling
Chefen for Plan og Erhverv indstiller, at Forslag til Lokalplan nr. 1051 vedtages endeligt med de 
anbefalede ændringer, som fremgår af vedlagte høringsnotat.
 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Miljø- og Planudvalget indstiller, at Forslag til Lokalplan nr. 1051 vedtages endeligt med de 
anbefalede ændringer, som fremgår af vedlagte høringsnotat.
 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag: 

• Høringsnotat: Forslag til Lokalplan nr 1051 
(lbnr./år: 73255/12)

• Høringssvar til Forslag til Lokalplan nr 1051 
(lbnr./år: 73229/12)

•
Forslag til Lokalplan nr. 1051, Boliger i 
Skovby Nygård - til offentlig høring (lbnr./år: 
73267/12)

69. Endelig vedtagelse af Lokalplan 1056 for Dagligvarebutik Vestergade - Vroldvej
Sagsnummer   11/36142 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Den 14. juni 2011 gav Økonomiudvalget principiel godkendelse til at begynde 
lokalplanudarbejdelse for en dagligvarebutik på 1000 m2 



 
Lokalplanforslag 1056 har været i offentlig høring ind til den 7. marts 2012. Der var ved 
indsigelsesperiodens udløb indkommet 7 indsigelser/bemærkninger.
 

Sagsfremstilling
Lokalplanforslaget omfatter en dagligvarebutik på 1000 m2 på adressen Vestergade 133. Den 
største udfordring ved etablering af butik på arealet er vanskelig trafikafvikling.
Lokalplanforslag 1056 har været i offentlig høring ind til den 7. marts 2012. Der var ved 
høringsesperiodens udløb indkommet 7 høringssvar.
Høringssvarene kommer fortrinsvis fra naboer til lokalplanområdet ogdrejer sig fortrinsvis om:
 

• Trafikregulering
• Trafiksikkerhed
• Trafikdæmpende foranstaltninger på Birkevej
• Terrænregulering i lokalplanområdet

 
De indkomne bemærkninger til Lokalplanforslag 1056 er behandlet i vedhæftede høringsnotat.
 

Indstilling
Plan og Erhvervschef samt Teknisk Chef indstiller,
 

• at lokalplanen vedtages med de ændringer administrationen har anført i høringsnotatet
• at forslag om sti samt hastighedsdæmpende foranstaltninger drøftes

 
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet til endelig vedtagelse.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Miljø- og Planudvalget indstiller,
 

• at lokalplanen vedtages med de ændringer administrationen har anført i høringsnotatet
 
I forlængelse heraf ønsker Miljø- og Planudvalget supplerende løsningsforslag for trafikken på 
Birkevej og for forbindelse/stiforløb mellem Morten Børup Skolen og fritidsarealer/boldarealer og 
mellem Skanderborg Realskole og Sct. Georgsgården – til brug for Miljø- og Planudvalgets 
arbejde med budget 2013 – 2016.
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet til endelig vedtagelse.
 

Bilag: 

• Alle høringssvar til lokalplanforslag 1056.pdf 
(lbnr./år: 73896/12)

• Høringsnotat 1056 til dagsorden.doc (lbnr./år: 
73923/12)

• Lokalplanforslag til dagsorden 1056_5.pdf 
(lbnr./år: 279894/11)



70. Projektforslag for kollektiv varmeforsyning for dagligvarebutik og boligområde ved 
Skovlundvej i Skovby
Sagsnummer   11/69224 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Skanderborg Kommune har modtaget 2 projektforslag for kollektiv varmeforsyning med 
henholdsvis fjernvarme og naturgas for et boligområde ved Skovlundvej i Skovby. Området er 
omfattet af lokalplan nr. 1015, det fastlægger at området skal forsynes med kollektiv varme. 
Projektforslaget fra Naturgas omfatter kun lokalplanområdet, hvorimod projektforslaget fra Galten 
Fjernvarmeværk omfatter et eksisterende boligområde nord for Skovby skolen samt 
lokalplanområdet.
 

Sagsfremstilling
Byrådet skal godkende projektet, hvis det ud fra en konkret vurdering er det samfundsøkonomiske 
bedste alternativ.
I projektforslaget indgår følgende om "samfundsøkonomi":
 
Ved Naturgasbaseret:
Samfundsøkonomiske beregninger på side 3 og 4 i projektforslaget viser, at de 
samfundsøkonomiske omkostninger ved Naturgas er ca. 178.000 kr. mindre end oliebaseret 
varmeforsyning.
 
Ved Fjernvarmebaseret:
Samfundsøkonomiske beregninger på side 13 i projektforslaget viser en besparelse på ca. 400.000. 
kr. forhold til individuel naturgasfyring over betragtningsperioden (20 år) ved projektforslagets 
gennemførelse.
Miljø - og planudvalget træffer endelig beslutning i sagen (udsendelse i partshøring).
 

Jura
Inddragelse og underretning af berørte parter
Kommunalbestyrelsen skal skriftligt underrette berørte forsyningsselskaber, kommuner samt 
grundejere, der skal afgive areal eller pålægges servitut, om projektforslaget mhp., at evt. 
bemærkninger til projektforslaget kan fremsendes til kommunalbestyrelsen inden for 4 uger. Ved 
ændringer i områdeafgrænsningen i forhold til det hidtidige plangrundlag skal de berørte 
forsyningsselskabet mv. inddrages. (§ 23)
 

Indstilling
Plan- og Erhvervschefen indstiller, at projektforslaget sendes i parthøring i 4 uger.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Udsættes til næste møde.
 



Bilag: 

• Projektforslag for LP1015 med fjernvarme 
(2).pdf (lbnr./år: 68626/12)

•

projektforslag for naturgasforsyning af nye 
boliger på Skovlundvej i Skovby - 
ProjektforslagSkovby.pdf (lbnr./år: 
259212/11)

71. Høringssvar - Vejdirektoratets VVM-undersøgelse af motorvej rute 26 Søbyvad - 
Aarhus
Sagsnummer   12/18859 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Vejdirektoratet har sendt ovennævnte VVM-undersøgelse i høring med frist til 27. april 2012.
 
I forslaget er miljøvirkningerne beskrevet for 3 alternative ruteføringer på strækningen Søbyvad- 
Aarhus. Kun en af disse - den sydlige linjeføring – berører arealer i Skanderborg Kommune.  De 
to øvrige alternativer går begge nord om Lading Sø. Vedlagte udkast til høringssvar vedrører alene 
den sydlige linjeføring.
Plan & Erhverv indstiller, at Skanderborg Kommune i sit høringssvar anbefaler Vejdirektoratet at 
undlade at føre motorvejen syd om Lading Sø.
 

Sagsfremstilling
Vejdirektoratet har sendt VVM-undersøgelsen af tre linjeføringer for den kommende motorvej rute 
26 mellem Søbyvad og Aarhus i høring frem til 27. april 2012. Kun den sydlige linjeføring berører 
Skanderborg Kommune. Høringssvaret forholder sig alene til dette alternativ. VVM-redegørelsen 
og Miljøvurderingen for rute 26 vedlægges til orientering.
 
Vejdirektoratet har bedt det rådgivende firma Rambøll gennemføre VVM-redegørelsen. 
Redegørelsen er meget grundig i sin gennemgang af de områder, linjeføringerne går gennem.  
Skanderborg Kommunes fagsekretariat for Teknik og Miljø har været repræsenteret i det 
teknikerudvalg under Vejdirektoratet, der har drøftet og koordineret undersøgelsen.
 
Af undersøgelsen fremgår, at den sydlige linjeføring medfører en ”fragmentering af Skivholme 
Skov – og at det vurderes, at påvirkning af skov er størst i linjeføring Syd, da naturkvaliteten er 
god på den sydlige del, som adskilles fra resten”. Hertil kommer at den sydlige linjeføring som den 
eneste af de tre hovedalternativer indebærer, at ”fire vandhuller med forekomst af bilag IV-arter 
nedlægges”, og at linjeføringen ”tilfører området en ny og væsentlig barriere, da forslaget etableres 
i et område uden andre større infrastrukturanlæg”.
 
Det foreslås, at Vejdirektoratet endvidere gøres opmærksom på, at linjeføringen syd om Lading Sø 
vil afskære den nyrestaurerede Lyngbygaard Å-dal fra Lading Sø. 
Netop denne forbindelse mellem ådal og sø undersøges for tiden som oplæg til en revision af 
kommuneplanens sammenhængende landskabsområder i Skanderborg Kommune.
 
Som følge heraf foreslås, at Skanderborg Kommune i sit høringssvar anbefaler 



Vejdirektoratet at undlade at føre motorvejen syd om Lading Sø.
 
Herudover har administrationen kun få bemærkninger til undersøgelsen:
 
Diger
Den sammenfattende rapport beskriver ikke i tilstrækkelig grad, at den sydlige linjeføring ikke blot 
gennembryder de ellers sammenhængende diger omkring Skivholme Skov, men også fjerner ca. 
1,7 km dige, der følger og markerer den sydlige afgrænsning af herregårdslandskabet ved 
Frijsenborg.
 
Natur/Bilag IV arter
Der er fra tidligere vandhulsundersøgelser i Galten Kommune fundet Spidssnudet Frø ved 
lokaliteterne ved Skivholme Skov, som i VVM-redegørelsen er benævnt nr. 54/54A, nr. 55A og 
nr. 56. I samme undersøgelse er der også fundet Stor Vandsalamander ved nr. 54/54A. I forhold til 
især Spidssnudet Frø, er det dog meget muligt, at den er forsvundet, men Natur- og 
Miljøafdelingen vil besøge lokaliteterne foråret 2012 for at be- eller afkræfte VVM-redegørelsens 
fund eller mangel på samme. 
 
Faunapassager
Skanderborg Kommune har den 8. november 2011 fremsendt bemærkninger til Vejdirektoratet om 
faunapassager, og det forventes, som anført heri, at der vil blive nærmere drøftelser med 
kommunerne om endeligt antal, placering og dimensionering af faunapassagerne, når linjeføringen 
er fastlagt. 
 
Regnvandsbassiner i naturarealer
Skanderborg Kommune har ligeledes en forventning om, at regnvandsbassiner placeres efter 
nærmere drøftelse, men kan allerede nu tilkendegive, at kommunen ikke vil være indstillet på at 
tillade, at regnvandsbassinerne S12a og S12b anlægges i beskyttet naturareal (VD lok 450). 
 
Naturareal 450 er ved besigtigelser af både Århus Amt i 2005 og Skanderborg Kommune i 2009 
vurderet til at have meget høj naturværdi, idet der er fundet både den sjældne engblomme og den 
fredede maj gøgeurt på arealet ved begge besøg. 
 
Regnvandsbassinerne vurderes at kunne anlægges på landbrugsarealer umiddelbart nord eller syd 
for linjeføringen.
 
Regnvand fra motorvejen
Der er ingen bemærkninger til VVM-screeningen for så vidt angår håndtering af regnvand fra 
motorvejen. Endelige krav til udformning og rensningsevne for regnvandsbassiner vil blive fastlagt 
ved konkret ansøgning. Der vil blive stillet krav i overensstemmelse med kommunens 
administrationspraksis samt tilstand og målsætninger i vandplanerne. Vejdirektoratet kender til 
kommunens administrative praksis, og det er tidligere aftalt, at eventuel overrisling af arealer inden 
udledning kan blive krav til særlig følsomme og højt målsatte vandløb. 
 
Grundvand
Ingen bemærkninger i forhold til arealerne i Skanderborg Kommune. Dog henledes 
opmærksomheden på, at ved den sydlige løsning ser det ikke ud til, at indvindingsboring DGU nr. 
88.1401 og kildeplads til Sabro Vandværk er taget med i VVM-vurderingen, hvilket sandsynligvis 
skyldes, at formålet for boringen har været oplyst forkert.
Øvrige emner
Ingen bemærkninger til VVM-redegørelsens indhold.
 



Indstilling
Plan & Erhvervschefen indstiller, at vedlagte høringssvar vedr. motorvej rute 26 sendes til 
Vejdirektoratet.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Miljø- og Planudvalget indstiller, at vedlagte høringssvar vedr. motorvej rute 26 sendes til 
Vejdirektoratet.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag: 

• Forslag til Høringssvar til Vejdirektoratet vedr. 
Rute 26 (lbnr./år: 65933/12)

• VVM-redegørelse - Rute 26 Søbyvad Aarhus 
- Sammenfattende rapport (lbnr./år: 65076/12)

• Miljøvurdering rute 26 Aarhus - Søbyvad 
(lbnr./år: 65069/12)

72. Budgetforslag 2013-2016
Sagsnummer   12/15117 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til drøftelse 
 
Som en del af en tidlig dialog forelægges der i denne indstilling forslag til udviklingsmål 2013, 
Budget 2013-2016 med besparelser og udvidelser samt anlægsprojekter i 2013-2016. 
Disse forslag fremlægges til 1. drøftelse i Miljø- og Planudvalget og tages op igen til 2. drøftelse 
på udvalgsmødet den 7. maj. 
 

Sagsfremstilling
Budgetproceduren for Budget 2013-2016 blev vedtaget i Byrådet d. 21. december 2011.
 
Den vedtagne budgetprocedure beskriver, at Fagudvalgenes arbejde i forbindelse med 
budgetlægningen skal omfatte:
 

• Udarbejdelse af handlekataloger med mulige besparelser, omfattende 2 % af budgettet 
• Forslag til udvidelser 
• Udviklingsmål der konkretiserer byrådets politik et år ad gangen 
• Anlægsprojekter

 
Udviklingsmål 
 
Oversigt over udviklingsmål 12:
 



Nr. Måltekst Metode/målsætning Økonomi

A.6

Energiforbruget skal 
reduceres. 
Skanderborg 
Kommune vil:

   

 

 Få 
medarbejdere 
til at spare på 
el og varme

Adfærdskampagne i 
2013  

 


Renovere 
kommunale 
bygninger, så 
energiforbrug
et falder med 
ca. 20 %

ESCO-fase 2  

 


Synliggøre 
indsatsen og 
resultatet over 
for borgere og 
ansatte for at 
anspore til 
forsat indsats

Kampagner ved 
milepæle  

 


Tilskynde 
private og 
virksomheder 
til at spare på 
el og varme

Klimafesten  

A.7

Grønne partnerskaber 
skal sikre, at borgeren 
1) blive inddraget i 
samarbejde om 
naturen, og 2) får 
flere muligheder for at 
færdes i naturen

XX antal 
partnerskaber i 2013  

A.8

Skanderborg 
Kommune vil 
præmiere miljørigtig 
adfærd i industrien og 
landbruget

Kriterier for 
præmiering  

B.1

Borgernes lyst til et 
sundere liv med 
motion og idræt skal 
understøttes 
yderligere gennem

   

 

 Gode 
muligheder 
for fysisk 
aktivitet i 
skove og 
grønne 
områder

Anlægge og 
vedligeholde arealer 
til fysisk aktivitet

 

   Gode 
cykelstier

Anlægge og 
vedligeholde 
cykelstier

 

C.11

Sikkerheden i 
trafikken skal øges, så 
der ved udgangen af 
2013 er 50 % færre 
dræbte og 
tilskadekommene i 
end i 2005. 

Højnelse af vejenes 
tilstand og 
trafikkampagner



Nr. Måltekst Metode/målsætning Økonomi

A.6

Energiforbruget skal 
reduceres. 
Skanderborg 
Kommune vil:

   

 

 Få 
medarbejdere 
til at spare på 
el og varme

Adfærdskampagne i 
2013  

 


Renovere 
kommunale 
bygninger, så 
energiforbrug
et falder med 
ca. 20 %

ESCO-fase 2  

 


Synliggøre 
indsatsen og 
resultatet over 
for borgere og 
ansatte for at 
anspore til 
forsat indsats

Kampagner ved 
milepæle  

 


Tilskynde 
private og 
virksomheder 
til at spare på 
el og varme

Klimafesten  

A.7

Grønne partnerskaber 
skal sikre, at borgeren 
1) blive inddraget i 
samarbejde om 
naturen, og 2) får 
flere muligheder for at 
færdes i naturen

XX antal 
partnerskaber i 2013  

A.8

Skanderborg 
Kommune vil 
præmiere miljørigtig 
adfærd i industrien og 
landbruget

Kriterier for 
præmiering  

B.1

Borgernes lyst til et 
sundere liv med 
motion og idræt skal 
understøttes 
yderligere gennem

   

 

 Gode 
muligheder 
for fysisk 
aktivitet i 
skove og 
grønne 
områder

Anlægge og 
vedligeholde arealer 
til fysisk aktivitet

 

   Gode 
cykelstier

Anlægge og 
vedligeholde 
cykelstier

 

C.11

Sikkerheden i 
trafikken skal øges, så 
der ved udgangen af 
2013 er 50 % færre 
dræbte og 
tilskadekommene i 
end i 2005. 

Højnelse af vejenes 
tilstand og 
trafikkampagner

 
Til udvalgsmedlemmerne vil blive eftersendt oversigter over mål i politikker, budget, budgetaftale 
og kontrakter.
 

Økonomi
Forslag til Handlekatalog 2013
I oplægget til budget 2013-2016 er der indarbejdet forslag til handlekatalog med 2 % reduktion.
 
Konkret foreslås der reduktioner på:
 

Bevilling 1101 – Boligadministration: i alt 0,4 mio. kr.
Område Kr. Konsekvens 

Udvendig vedligeholdelse: 0,2 mio.

Udsættelse af planlagte 
vedligeholdelsesarbejder, øget 
nedslidning med fare for 
akutte skader

Indvendig vedligeholdelse af 
Adm. bygninger: 0,05 mio.

Udsættelse af planlagte 
vedligeholdelsesarbejder, øget 
nedslidning med fare for 
akutte skader. Evt. mindre 
pedelservice

Indvendig vedligeholdelse af 
jobcentre 0,15 mio.

Udsættelse af planlagte 
vedligeholdelsesarbejder, øget 
nedslidning med fare for 
akutte skader. Evt. mindre 
pedelservice

 
Bevilling 1102 – Trafik og Miljø: i alt: 1,8 mio. kr.
Område Kr. Konsekvens 
Grønne områder og naturpladser: 0,15 mio. Mindre udskiftning af parkinventar
Naturforvaltningsprojekter: 0,1 mio. Færre projekter for naturbevaring
Skove: 0,2 mio. Mindre skovning 
Vedligeholdelse af vandløb 0,2 mio. Mindre grødeskæring m.v. 

Vejvedligeholdelse m.v. 0,5 mio.

Det vil betyde, at ca. 35 
belysningsmaster incl. 
armaturer og luftledninger 
ikke udskiftes og ca.1,3 km. 
luftledninger ikke bliver 
kabellagt pr. år.

Der mangles i alt ca. 26 km. 
luftledninger at blive kabellagt 
og 650 master at blive 
udskiftet.
De 35 armaturer vil resultere i 
et merforbrug på ca. 5145 
kWh (11.000,- kr./år), hvis 
lyskilden ikke udskiftes til 50 
W natrium eller lignende.

Såfremt de 35 armaturer bliver 
udskiftet til LED armaturer vil 
besparelsen være på ca. 10290 
kWh. (20.000,- kr./år).

Belysningsanlæggene (master, 
armaturer og luftledninger) er 
ca. 40 – 50 år gamle og meget 
nedslidte.

Når der er andre aktører 
(f.eks.fibernet), som skal 
grave og nedlægge 
lyslederkabler, bliver prisen 
på gravearbejdet reduceret til 
det halve. Vi får altså næsten 
det dobbelte udført for den 
samme investering, som var vi 
alene på den pågældende 
ledningsstrækning. 

Belægninger 0,2 mio.

Flere huller i vejen og dermed 
flere forsikringsskader og -
sager.

En hurtigere nedbrydning af 
vejkapitalen og vejnettet.

Flere huller i vejen gør 
kommunens veje mere usikre 
at færdes på for alle trafikanter 
– lastbiler, bilisterne, 
motorcykler og cyklister.

Flere veje vil få opsat 
skiltning med ”huller i vejen”. 

Vintertjeneste 0,3 mio.

Ændring af 
grundejerforpligtelser (ingen 
offentlig vinterbekæmpelse).

Grundejerne af ejendomme, 
der grænser til offentlig vej 
eller sti, forpligtes til at rydde 
sne og glatførebekæmpe på 
fortov og sti ud for 
ejendommen, også selv om 
grundejeren ikke har direkte 
adgang til fortovet eller stien. I 
henhold til ”Bekendtgørelse af 
lov om vintervedligeholdelse 
og renhold af veje” § 5 og 6 er 
det en mulighed, som 
kommunen har efter 
forhandling med politiet, og 
som det er Vej og Trafiks 
opfattelse bør anvendes. 
Specielt i Skanderborg Øst 
vurderes det, at 
Entreprenørafdelingen vil 
kunne sparer 1-2 timer pr. 
saltning med en lille traktor, 
hvis stikstierne ikke skal 
tages. Den tid kan bruges til 
en bedre indsats på vejene.

Øget uheldssekvens må 
påregnes for både gående og 
cyklister ved at grundejerne 
forpligtes til at rydde sne og 
udføre glatførerbekæmpelse.

Kollektiv trafik – fælles formål 0,15 mio. Mindre vedligehold og udskiftning 
af busskure



Bevilling 1102 – Trafik og Miljø: i alt: 1,8 mio. kr.
Område Kr. Konsekvens 
Grønne områder og naturpladser: 0,15 mio. Mindre udskiftning af parkinventar
Naturforvaltningsprojekter: 0,1 mio. Færre projekter for naturbevaring
Skove: 0,2 mio. Mindre skovning 
Vedligeholdelse af vandløb 0,2 mio. Mindre grødeskæring m.v. 

Vejvedligeholdelse m.v. 0,5 mio.

Det vil betyde, at ca. 35 
belysningsmaster incl. 
armaturer og luftledninger 
ikke udskiftes og ca.1,3 km. 
luftledninger ikke bliver 
kabellagt pr. år.

Der mangles i alt ca. 26 km. 
luftledninger at blive kabellagt 
og 650 master at blive 
udskiftet.
De 35 armaturer vil resultere i 
et merforbrug på ca. 5145 
kWh (11.000,- kr./år), hvis 
lyskilden ikke udskiftes til 50 
W natrium eller lignende.

Såfremt de 35 armaturer bliver 
udskiftet til LED armaturer vil 
besparelsen være på ca. 10290 
kWh. (20.000,- kr./år).

Belysningsanlæggene (master, 
armaturer og luftledninger) er 
ca. 40 – 50 år gamle og meget 
nedslidte.

Når der er andre aktører 
(f.eks.fibernet), som skal 
grave og nedlægge 
lyslederkabler, bliver prisen 
på gravearbejdet reduceret til 
det halve. Vi får altså næsten 
det dobbelte udført for den 
samme investering, som var vi 
alene på den pågældende 
ledningsstrækning. 

Belægninger 0,2 mio.

Flere huller i vejen og dermed 
flere forsikringsskader og -
sager.

En hurtigere nedbrydning af 
vejkapitalen og vejnettet.

Flere huller i vejen gør 
kommunens veje mere usikre 
at færdes på for alle trafikanter 
– lastbiler, bilisterne, 
motorcykler og cyklister.

Flere veje vil få opsat 
skiltning med ”huller i vejen”. 

Vintertjeneste 0,3 mio.

Ændring af 
grundejerforpligtelser (ingen 
offentlig vinterbekæmpelse).

Grundejerne af ejendomme, 
der grænser til offentlig vej 
eller sti, forpligtes til at rydde 
sne og glatførebekæmpe på 
fortov og sti ud for 
ejendommen, også selv om 
grundejeren ikke har direkte 
adgang til fortovet eller stien. I 
henhold til ”Bekendtgørelse af 
lov om vintervedligeholdelse 
og renhold af veje” § 5 og 6 er 
det en mulighed, som 
kommunen har efter 
forhandling med politiet, og 
som det er Vej og Trafiks 
opfattelse bør anvendes. 
Specielt i Skanderborg Øst 
vurderes det, at 
Entreprenørafdelingen vil 
kunne sparer 1-2 timer pr. 
saltning med en lille traktor, 
hvis stikstierne ikke skal 
tages. Den tid kan bruges til 
en bedre indsats på vejene.

Øget uheldssekvens må 
påregnes for både gående og 
cyklister ved at grundejerne 
forpligtes til at rydde sne og 
udføre glatførerbekæmpelse.

Kollektiv trafik – fælles formål 0,15 mio. Mindre vedligehold og udskiftning 
af busskure



Bevilling 1102 – Trafik og Miljø: i alt: 1,8 mio. kr.
Område Kr. Konsekvens 
Grønne områder og naturpladser: 0,15 mio. Mindre udskiftning af parkinventar
Naturforvaltningsprojekter: 0,1 mio. Færre projekter for naturbevaring
Skove: 0,2 mio. Mindre skovning 
Vedligeholdelse af vandløb 0,2 mio. Mindre grødeskæring m.v. 

Vejvedligeholdelse m.v. 0,5 mio.

Det vil betyde, at ca. 35 
belysningsmaster incl. 
armaturer og luftledninger 
ikke udskiftes og ca.1,3 km. 
luftledninger ikke bliver 
kabellagt pr. år.

Der mangles i alt ca. 26 km. 
luftledninger at blive kabellagt 
og 650 master at blive 
udskiftet.
De 35 armaturer vil resultere i 
et merforbrug på ca. 5145 
kWh (11.000,- kr./år), hvis 
lyskilden ikke udskiftes til 50 
W natrium eller lignende.

Såfremt de 35 armaturer bliver 
udskiftet til LED armaturer vil 
besparelsen være på ca. 10290 
kWh. (20.000,- kr./år).

Belysningsanlæggene (master, 
armaturer og luftledninger) er 
ca. 40 – 50 år gamle og meget 
nedslidte.

Når der er andre aktører 
(f.eks.fibernet), som skal 
grave og nedlægge 
lyslederkabler, bliver prisen 
på gravearbejdet reduceret til 
det halve. Vi får altså næsten 
det dobbelte udført for den 
samme investering, som var vi 
alene på den pågældende 
ledningsstrækning. 

Belægninger 0,2 mio.

Flere huller i vejen og dermed 
flere forsikringsskader og -
sager.

En hurtigere nedbrydning af 
vejkapitalen og vejnettet.

Flere huller i vejen gør 
kommunens veje mere usikre 
at færdes på for alle trafikanter 
– lastbiler, bilisterne, 
motorcykler og cyklister.

Flere veje vil få opsat 
skiltning med ”huller i vejen”. 

Vintertjeneste 0,3 mio.

Ændring af 
grundejerforpligtelser (ingen 
offentlig vinterbekæmpelse).

Grundejerne af ejendomme, 
der grænser til offentlig vej 
eller sti, forpligtes til at rydde 
sne og glatførebekæmpe på 
fortov og sti ud for 
ejendommen, også selv om 
grundejeren ikke har direkte 
adgang til fortovet eller stien. I 
henhold til ”Bekendtgørelse af 
lov om vintervedligeholdelse 
og renhold af veje” § 5 og 6 er 
det en mulighed, som 
kommunen har efter 
forhandling med politiet, og 
som det er Vej og Trafiks 
opfattelse bør anvendes. 
Specielt i Skanderborg Øst 
vurderes det, at 
Entreprenørafdelingen vil 
kunne sparer 1-2 timer pr. 
saltning med en lille traktor, 
hvis stikstierne ikke skal 
tages. Den tid kan bruges til 
en bedre indsats på vejene.

Øget uheldssekvens må 
påregnes for både gående og 
cyklister ved at grundejerne 
forpligtes til at rydde sne og 
udføre glatførerbekæmpelse.

Kollektiv trafik – fælles formål 0,15 mio. Mindre vedligehold og udskiftning 
af busskure

 
I bilaget er der vedlagt en oversigt over det tekniske budget, samt forslag til besparelser. 
I oplægget er der også indarbejdet forslag til budgetudvidelse. 
 
Forslag til udvidelser på Bevilling 1101 – Boligadministration
På bevilling 1101 – Boligadministration foreslås budgettet til Udvendig vedligeholdelse udvidet fra 
9,7 mio. kr. til 17 mio. kr. årligt. 
Årsagen til dette ønske om udvidelse er, at Skanderborg Kommunes bygningers tilstand er dårlig 
og forværres til stadighed. Budgettet er fra 2009 til i år reducer med godt 7 mio. kr.  På grund af 
bygningernes tilstand samt manglende luft i budgettet til planlagt vedligeholdelse har dette medført, 
at ca. 65 % af budgettet i 2011 blev anvendt til akutte vedligeholdelsesarbejder.
 
Det forventes, at en endnu større del af budgettet i 2012 må anvendes på akut vedligeholdelse. Som 
eksempler på akutvedligeholdelse kan nævnes: reparation af utætte tage, reparationer af rørskader, 
omfugning af facader på grund af indtrængende regnvand med risiko for skimmelsvamp, 
udskiftning/reparation af døre og vinduer der er så dårlige at de ikke er funktionsdygtige, 



reparation af defekt varmeanlæg, reparation af defekte ventilationsanlæg, stoppede kloakker, 
reparation af defekte kloakrør. På grund af det meget begrænsede budget, er det ofte nødvendigt at 
udføre mindre reparationer i stedet for større udskiftnings-/vedligeholdelsesarbejder. I mange 
tilfælde vil større udskiftnings/vedligeholdelsesarbejde være det mest rentable på længere sigt. 
 
Byg og Ejendomsafdelingen har i registreret et efterslæb på bygningsvedligeholdelsen på ca. 91. 
mil. kr. En analyse viser bl.a.: Nedslidte tage, manglende malerarbejder på træværk og facader, 
mange vinduespartier i dårlig stand, tærede rørinstallationer, gamle slidte ventilationsanlæg, 
utidssvarende el-installationer, slidte/forældede varmeanlæg og kedler.
 
Skanderborg kommune har modtaget rapporten vedrørende ESCO projektet. De energibesparende 
foranstaltninger der opereres med i denne rapport, indeholder ikke renovering af klimaskærmen 
(vinduesudskiftninger, tag renoveringer m.m.) Den energibesparelse der opnås ved renovering af 
klimaskærm er ikke tilstrækkelig til, at det er rentabelt i et ESCO projekt.  
Vedligeholdelsesplanerne, som er udarbejdet for de enkelte bygninger, viser et årligt behov for ca. 
17 mil kr. til bygningsvedligeholdelse hvis bygningernes vedligeholdelsestilstand ikke skal 
forringes yderligere. 
Det foreslås på den baggrund at ovennævnte om at driftsbudgettet til bygningsvedligeholdelse 
forhøjes til 17 mil. årligt.
 
Forslag til udvidelser på Bevilling 1102 – Trafik og Miljø:
Det foreslås, at budgettet til Belægninger udvides med 4 mio. kr. fra 10,4 mio. kr. og til 14,4 mio. 
kr. årligt. 
Denne udvidelse vil gå til nye asfaltbelægninger i byerne, og vil på en ca. 10-årig periode, kunne 
indhente en stor del af efterslæbet på vejkapitalen.   På vejene udenfor byerne, er det hensigten at 
det kommende funktionsudbud vil kunne give en serviceforbedring samt en indhentning af 
vejkapitalen. 
 
Anlæg 
Der er udarbejdet forslag til anlægsprojekter i perioden 2013-2016. Disse forslag fremgår af 
bilaget. 
Der er særligt fokus på to nye anlægsprojekter.  Disse er: 
 

• en pulje på 1 mio. kr. i perioden 2013-2016 til partnerskaber mellem Skanderborg 
Kommune og frivillige

Det foreslås afsat 1 mio. kr. til at støtte vej og trafikprojekter, som drives og medfinansieres 
af frivillige i Skanderborg Kommune.   Denne 1 million kr. skal ses som et forsøg på at 
afklare behovet for støtte, og for at afklare rammer for offentlig-privat samarbejder på vej- 
og trafikområdet. 

 
• en pulje på 2 mio. kr. kun i 2013, til screening af kommunens bygninger for PCB

PCB er en farlig miljøgift som blev anvendt i byggematerialer i perioden 1950 til 1977. 
PCB i byggematerialer kan afdampe til inde luften. Udsættes man for høje koncentrationer 
af PCB i en årrække kan det medføre sundhedsskadelige effekter. Kommunen har som 
bygnings ejer ansvaret for at egne bygninger ikke er sundhedsskadelige at opholde sig i. 

Regeringen udsendte i maj 2011 en handlingsplan for håndtering af PCB i bygninger af 
denne fremgår det bl.a., at der i 2013 vil være værktøjer klar til vurdering af risiko for PCB 
i bygninger ligesom en vurdering af nuværende aktionsværdier forventes at foreligge i 
2013.



Der er i forbindelse med bygningsvedligeholdelsesarbejder foretaget PCB undersøgelser i 
dele af 4 kommunale bygninger. Der er ikke fortaget en systematisk screening/
undersøgelse af alle bygninger. Når ovennævnte værktøjer er klar i 2013 bør der foretages 
en screening/undersøgelse af alle kommunale bygninger med PCB risiko. For at indkredse 
den mulige forurening har vi gennemført en overordnet aldersmæssig screening af 
kommunens bygninger.

Denne screening viser, at vi kan dele vores bygninger ind i 2 mulige farekategorier:
 

1.  De bygninger som er opført inden 1950 og dermed uden PCB, men hvor der ved 
senere registrerede eller uregistrerede bygningsarbejder kan være anvendt PCB-holdige 
materialer.
2.   De bygninger som er opført i tidsrummet mellem 1950 og 1977 og hvor der med 
stor sandsynlighed kan være anvendt PCB-holdige materialer.

 
I kategori 1 har vi 6 skoler, 14 børneinstitutioner, 2 plejecentre, samt 16 øvrige steder. I 
kategori 2 har vi 13 skoler, 19 børneinstitutioner, 5 plejecentre, samt 13 øvrige steder. 
Screeningen består af 1) En nærmere udvælgelse af bygninger der er i risikoklassen, samt 
en udtagning af materialeprøver og luftprøver bygningen. Det anbefales at der udtages 
materialeprøver for hver 100m elastiske fuger samt af andre mistænkte byggematerialer. 
Endvidere anbefales det, at der laves luftprøver i bygningerne for hver 200 til 500 m2 
bygning afhængig af indretningen og brug af bygningen.

Indstilling
Teknisk Chef indstiller: 

• at Miljø- og Planudvalget drøfter forslag til Udviklingsmål, Budget 2013-2016 samt 
anlægsprojekter 2013-2016.

 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Udviklingsmål
Drøftelse af udviklingsmål udsat til udvalgsmødet den 7. maj 2012. 
 
Handlekatalog/Anlægsbudget
Miljø- og Planudvalget kom med input til det videre budgetarbejde.
 
Behandlingen af budgetforslag 2013 – 2016 genoptages på udvalgsmødet den 7. maj 2012.
 

Bilag: 

•
Investeringsstrategi for anlægsprojekter i Vej 
& Trafik 2013 - 2016.XLS (lbnr./år: 
75700/12)

• Forslag til Handleplan 2013-2016.XLSX 
(lbnr./år: 75710/12)

73. Skiltepolitik for Skanderborg Kommunes veje
Sagsnummer   11/85105 Åbent punkt



Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Fagsekretariatet Teknik og Miljø, Afdelingen for Vej og Trafik, har udarbejdet et notat, som 
omhandler opsætning og brug af skilte i vejarealer i Skanderborg Kommune, herunder regler for 
offentlig vejvisning, servicevejvisning, områdeskiltning, husnummerskiltning og reklamer/plakater.
 
Behovet for en reel skiltepolitik er opstået som følge af, at der i de 4 gamle kommuner har været 
stor forskel i behandlingen af skiltesager. Der er ligeledes opstået ønske om mere skiltning i de 
senere år, som ikke umiddelbart kan begrundes i færdselsmæssige hensyn.
 
Skiltepolitikken har derfor det overordnede formål, at sikre ens behandling af borgerne gennem:

 en klart defineret og entydig politik for skiltning på kommunens vejarealer
 tydeliggørelse af retningslinjer og kriterier for skiltning
 tydeliggørelse af de muligheder og begrænsninger, der er en forudsætning for en 
sikker afvikling af den overordnede trafik

 

Sagsfremstilling
Det er i forhold til reklameskiltning og de såkaldte områdeskilte, at der er opstået flere ønsker 
blandt borgere og virksomheder. Især ønskes mulighederne for vejvisning i industriområder ofte 
forbedret med nye områdeskilte, men også ved indfaldsvejene til byerne ønskes nye 
byinformationsskilte. Derfor er der udarbejdet retningslinjer for den driftsmæssige anvendelse af 
disse skilte, såfremt dette ønskes indført:
 

• Reklameskilte m.m.
I dag findes der indenfor bygrænserne en stor mængde reklameskilte og anden type skiltning, som 
tjener reklameformål for de handelsdrivende. Den overvejende del af disse er opstillet uden reel 
tilladelse og er dermed pr. definition ulovlige i henhold til Vejlovens § 102 og § 103. 
 
Undtagelsen er eksempelvis Adelgade i Skanderborg, hvor der via ”Regulativ for Adelgade” er 
givet generel tilladelse til opstilling/udstilling af midlertidig skiltning og inventar. 
 
Udenfor byzone følges vejloven, hvormed der ikke må opstilles genstande eller skilte i vejarealet 
uden særlig tilladelse. Der kan dog gives tilladelse til opsætning af mindre (0,25 m2) 
oplysningsskilte på privat ejendom eller ved udkørsel fra privat fællesvej. I dag administreres der i 
henhold til Vejdirektoratets retningslinier, som beskrevet i Vejdirektoratets hæfte ”Tavler og 
reklameskilte langs offentlige veje, se bilag 1.1 i vedlagte skiltepolitik.
Der må af hensyn til færdselssikkerheden ikke stå genstande i vejarealet udenfor byområderne.
 
Reklameskilte og lignende indretninger er til en vis grad acceptabelt i byzone. Regulativ for 
Adelgade, se bilag 5, bør tilrettes, således at den også dækker øvrige handelsgader.
 

• Områdeskiltning/systemskiltning
Områdeskiltning findes i dag flere steder. Det kan være i form af en oversigtstavle med vejnavne, 
som kan være med eller uden virksomhedsnavne, men det kan også blot være en liste over de 
firmaer, der bor i området. Områdeskiltene, som typisk opsættes i industriområder, kaldes internt 
systemskiltning. 
I dag findes systemskilte, se eksempler i bilag 2, ved flere af de store industrikvarterer, 
eksempelvis på Danmarksvej i Skanderborg, på Niels Bohrs Vej i Stilling, på Bizonvej i Skovby, 
Nydamsvej i Hørning og mange andre steder. Som udgangspunkt etableres systemskiltning ved 



industrikvarterer i forbindelse med byggemodningen. 
Optagelse af firmaer på de etablerede skilte betales af ansøger. Hvor der er tale om nyetablering af 
hele systemskiltningen, vil denne ligeledes skulle finansieres af ansøger/ansøgerne. Der udarbejdes 
retningslinier og standardløsninger herfor. 
 

• Byinformationsskilte/velkomstskilte
Der er fremkommet ønsker om opsætning af byinformationsskilte, som skal stå ved indfaldsvejene 
til byerne. Skiltningen skal have til formål at orientere om begivenheder i byen og skal ikke 
anvendes til deciderede butiksreklamer. 
Ansøgning bør ske ved en generel repræsentant for lokalområdet og de handelsdrivende. Skiltene 
skal i givet fald finansieres af den eller de parter, der ønsker skiltningen og at opsætning og 
administration varetages af kommunen for at sikre trafiksikkerhed, overskuelighed og ensartethed. 
 
Det er Vej og Trafiks vurdering, at disse skilte kan være hensigtsmæssige, hvis de tekniske 
forhold er i orden og dermed vil kunne afløse de forskellige ulovlige skiltninger, som i dag findes 
ved flere byer. Et eksempel på denne skiltning kan være ”Juletræsfest i Gl. Rye d. 18.dec.”.
 
Hvis kommunen ønsker at tillade denne type skiltning, skal der udarbejdes retningslinier og 
standardløsninger herfor (placering, udformning, farvevalg med mere). Der vil blive lagt op til 2 
typeløsninger, et større skilt og et mindre skilt, se eksempel i bilag 3. Ligeledes vil en evt. tilladelse 
være helt afhængig af opfyldelse af en lang række tekniske forhold, herunder pladsmæssige 
hensyn og oversigt.
 

• Høringsparter
I Skanderborg Kommune vil det være oplagt at tage Skanderborg Erhvervsudviklingsråd (SEU) 
med som part.
SEU repræsenterer ca. 200 butikker, 95 industri-virksomheder og 163 service- og 
håndværksvirksomheder
Vej og Trafik har allerede inddraget SEU i mindre grad.
 

Jura
Gældende færdselslov (LBK nr. 984 af 05/10/2009), gældende vejlov (LBK nr. 893 af 
09/09/2009) og gældende (LBK nr. 433 af 22/05/2008), samt kommende lov om private fællesvej 
(LOV nr. 1537 af 21/12/2010 - træder i kraft d. 1-1-2012). Regulativ for Adelgade (opdatering 
2011).
 
Vej og Trafik administrerer i henhold til Færdselsloven, Vejloven, Privatvejsloven og Vejreglerne. 
Skiltepolitikken er udarbejdet på baggrund af disse love og regler og indeholder dermed kun 
stillingtagen til skilte i vejarealer. Skiltning i øvrige offentlige og private arealer, som ikke er 
oversigtsarealer eller har anden vejmæssig betydning, administreres i henhold til 
Naturbeskyttelsesloven og behandles af kommunens planafdeling.
 

Økonomi
Se de udfærdigede bilag 4 og 6.
Opstilling af oversigtskort/områdetavler ved vores industrikvarterer er mulig.
Det vil i hvert enkelt tilfælde være nødvendigt at vurdere pladsforhold på stedet, men som 
udgangspunkt er det absolut muligt at etablere en generel områdeskiltning. Hvis vi taler om separat 
opstilling af et nyt områdeskilt i tilknytning til eksisterende systemskiltning (uden hensyn til brug 
af samme type stander/tavler), så vil det kunne lade sig gøre for ca. 10.000 kr. ekskl. moms pr. 



opstilling/tavle.
Generel udskiftning eller opstilling af ny systemskiltning vil være bekostelig, se bilag 4, og 
foreslås derfor overvejende privatfinansieret.
 
Evt. indføring af digitale infostandere vil ligeledes være bekostelig, se bilag 6, men bør være en 
offentlig løsning.
 

Indstilling
Teknisk chef indstiller:
 

• at den udarbejdede ”Skiltepolitik for vejarealer i Skanderborg Kommune” godkendes
 

• at Regulativ for Adelgade ændres/tilrettes til at give generelle retningslinier for brug af 
reklameskilte i handelsgader

 
• at den foreslåede løsning for etablering af nye områdeskilte godkendes

 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Forslag til skiltepolitik bortfalder.
Der arbejdes videre med områdeskiltning og byinformationsskiltning – i samarbejde med relevante 
interessenter.
 

Bilag: 

• Bilag 1 til udvalg 26. marts - Skiltepolitik for 
vejarealer.pdf (lbnr./år: 73272/12)

• Bilag 2 til udvalg 26. marts - Eksisterende 
skiltning.pdf (lbnr./år: 73273/12)

• Bilag 3 til udvalg 26. marts - 
Byinformation.pdf (lbnr./år: 73275/12)

• Bilag 4 til udvalg 26. marts - Prisoverslag 
systemskilte.pdf (lbnr./år: 73276/12)

• Bilag 5 til udvalg 26. marts - Regulativ for 
Adelgade.pdf (lbnr./år: 73277/12)

• Bilag 6 til udvalg 26. marts Info om dig. 
standere.pdf (lbnr./år: 73279/12)

74. Parkering i Skanderborg Kommune
Sagsnummer   11/60665 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
På baggrund af ajourført forslag til bekendtgørelse for parkering genoptages sagen, som blev 
behandlet på mødet i Miljø- og Planudvalget den 5. amrts 2012. 
 



I januar 2009, dvs. efter kommunesammenlægningen, vedtog Byrådet i Skanderborg Kommune en 
ny fælles parkeringsbekendtgørelse baseret på de 4 ”gamle” kommuners politikker for parkering.
Desværre blev oplysninger om de eksisterende parkeringsmuligheder for lastbiler m.m. ikke 
indarbejdet.
 
Siden sammenlægningen er der således handlet ud fra en kombination af de 4 gamle politikker og 
den nye fælles bekendtgørelse fra 2009.
 
For at gøre parkeringsbekendtgørelsen komplet foreslås nu at indføre de manglende passager om 
lastbilparkering.
 
Herudover revideres mindre dele af teksten i bekendtgørelsen fra 2009. 
Blandt andet lægges der op til en ændring i forhold til parkering på fortove og tidsbegrænsning for 
autocampere.
 

Sagsfremstilling
Indledning
Oplægget er i januar måned 2012 gennemgået grundigt af Politiets Færdselsafdeling. Politiets 
tekniske rettelser er indarbejdet uden bemærkning, mens enkelte forslag er drøftet før 
indarbejdelse. 
 
Der har været en del henvendelser fra organisationer for og folk med autocampere, da de føler sig 
meget uretfærdigt behandlet i den eksisterende bekendtgørelse, herunder at det p.t. i praksis er 
ulovligt at parkere en autocamper i byen efter kl. 18.00. 
 
Det er også forsøgt tydeliggjort, at bekendtgørelsen gælder alle offentlige veje indenfor 
bygrænserne.
 
Foreslåede tiltag
På grund af de samlede ændringer er de gamle § numre forskudt i den nye bekendtgørelse.
Herudover er flere sætninger og hele de gamle § 4 og § 6 udgået. Dette er gjort på baggrund af 
politiets tilbagemeldinger.
 
§ 1 dækker over bekendtgørelsens gyldighedsområde, som tidligere ikke havde noget §-nr.
 
§ 2, § 3 og § 4 er henholdsvis den gamle § 1, § 2  og § 3.
 
§ 5 har ikke skiftet nr.
 
§ 6, § 7 og § 8 svarer til de gamle § 7, § 8 og § 9
 
De gamle § 4 og § 6 er som tidligere skrevet udgået/fjernet.
 
Med baggrund i den gældende bekendtgørelse vedrørende parkering mv. - ”Parkering i 
Skanderborg Kommune” - bemærkes følgende til de foreslåede ændringer:
 
De §-numre der henvises til herunder, er i henhold til den nye bekendtgørelse.
Nedennævnte liste over parkeringsmuligheder for lastbiler og andre tunge køretøjer har tidligere 
været en separat liste. 
 
Den foreslås nu indarbejdet i § 3 i bekendtgørelsen, hvorved det tydeliggøres at parkering af biler, 



med totalvægt over 3500 kilo, kan finde sted følgende steder:
 

• Herredsvejen 10 – parkeringsplads i Hørning
• Røddikvej – i afmærket P-bane i sydside øst for Østergårdsvej i Galten
• Erhvervsområde ved Klank i Galten
• Døjsøvej, Danmarksvej, Sverigesvej og Norgesvej i Skanderborg
• Industrivej i stilling
• Industritoften i Virring
• Maglehøjvej i Ry
• Horsensvej ved sydlig bygrænse i Gl. Rye

 
§3 Parkeringsregler
Teksten revideres let, så den tydeliggør hvilke køretøjer og tidsrum reglen gælder for. Herunder 
foreslås følgende ændringer:
 

• For at tage et større hensyn til bl.a. turister, er der i § 3, Parkeringsregler, indarbejdet et 
bredere tidsrum, hvor man kan parkere en autocamper lovligt indenfor bygrænserne. Der 
er, i fortsættelse af den eksisterende bekendtgørelse, stadig ikke mulighed for at overnatte 
på vejarealet i autocamper indenfor bygrænserne.

• § 4 Parkering på fortov mv.: Revideres, så den afspejler gældende § 28, stk. 3 i 
færdselsloven, som forbyder hel eller delvis parkering på fortov

• § 6 Parkering i vejens højre side med færdselsretning: Teksten er revideret, så den nu er i 
overensstemmelse med færdselslovens § 28, stk. 2.

 
I Plan og Miljøudvalgets første gennemgang af materialet blev der spurgt ind til følgende:

1. Er der mulighed for at ændre på den anvendte 750 kg vægtbegrænsning på 
påhængsvogne/påhængskøretøjer?
2. Og er der mulighed for at ændre den eksisterende tidsrestriktion på 24 timer for disse?

 
Se nærmere om spørgsmål 1 og 2 på vedlagte bilag 5.
 

Jura
Bestemmelser om parkering fastsættes i henhold til Færdselslovens § 92, stk. 1 og § 92C, samt 
efter forhandling med politidirektøren i Sydøstjyllands Politi.
Bestemmelserne for ”Parkering i Skanderborg Kommune” gælder indenfor de med byzonetavler 
E55 – Tættere bebygget område – afmærkede gader, veje, pladser o.l. der er åbne for almindelig 
færdsel. 
 

Økonomi
Ingen umiddelbar økonomisk konsekvens for kommunen. Politiet er håndhævende myndighed 
over færdselsovertrædelser.
 

Indstilling
Teknisk chef indstiller, at forslag til revideret bekendtgørelse for ”Parkering i Skanderborg 
Kommune” godkendes.
 
Fremsendes til Økonomiudvalget/Byrådet.
 



Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Genoptages på næste møde.
 

Bilag: 

• Parkeringsbekendtgørelse 2011_Rev 1.3.docx 
(lbnr./år: 22939/12)

• Bilag 2 til udvalg 26. marts korrespondance 
med Autocamperrådet.pdf (lbnr./år: 72556/12)

•
Bilag 3 til udvalg 26. marts korrespondance 
med Camper-parkering.pdf (lbnr./år: 
72561/12)

• Bilag 4 til udvalg 26. marts Korrespondance 
med Camperfolket.pdf (lbnr./år: 72563/12)

• Bilag 5 Forespørgsel på ændring af 
regulativ.docx (lbnr./år: 70109/12)

• Bilag 6 til udvalg 26. marts Korrespondance 
med turist fra norge.pdf (lbnr./år: 72572/12)

75. Nedlæggelse af kommunalt vejareal
Sagsnummer   11/74401 Lukket punkt

76. Dialogmøde Bestyrelsen for Skanderborg Forsyning A/S - Miljø- og Planudvalget
Sagsnummer   12/21135 Åbent punkt

Sagsfremstilling
I den politiske mødekalender for 2012 er der den 30. april gjort plads til dialogmøde/temamøde i 
Miljø- og Planudvalget.
I årsplanen for Miljø- og Planudvalget indgår, at der den 30. april 2012 holdes dialogmøde mellem 
Bestyrelsen for Skanderborg Forsyning A/S og Miljø- og Planudvalget.
 
Fra direktør i Skanderborg Forsyning A/S foreligger forslag til program for møde mandag den 
30. april 2012 kl. 12.30 – 15.45  mellem Bestyrelsen for Skanderborg Forsyning A/S og Miljø- 
og Planudvalget om ”Samarbejde om klimatilpasning”. Forslag til program vedlægges som 
bilag.
 

Indstilling
Teknisk chef indstiller, at Miljø- og Planudvalget godkender forslag til program for dialogmødet 
den 30. april 2012. 
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Indstilling fra Teknisk chef godkendt.
 
Afbud til dialogmødet fra Anders Christensen.
 



Bilag: 

• Forslag til program 30. april 2012 (lbnr./år: 
72155/12)

77. Prioritering af indsatserne i Skanderborg Kommunes vandhandleplan
Sagsnummer   12/3 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Skanderborg Kommune skal på baggrund af vandplaner fra staten, udarbejde en vandhandleplan. I 
statens vandplaner indgår en række indsatser, som skal forbedre vandmiljøet. Skanderborg 
Kommune har pligt til at gennemføre alle de indsatser der vedrører Skanderborg Kommune. 
 
På baggrund af Statens Vandplan, skal kommunen i vandhandleplanen prioritere i hvilken 
rækkefølge indsatserne skal gennemføres. Miljø- og Planudvalget bedes med denne sag forholde 
sig til prioritering af indsatserne på vandmiljøområdet.
 

Sagsfremstilling
Skanderborg Kommune skal udarbejde en vandhandleplan, der kan sikre at målene i Statens 
vandplan bliver opfyldt. Der er tale om en meget stor opgave – og Skanderborg Kommune er 
derfor nød til prioritere indsatserne.
 
Regnvandsbetingede udløb
Staten har udpeget otte regnvandsbetingede udløb, hvor der skal gøre noget. 
 
Fagsekretariatet foreslår at 

  Indsatsen med at reducere forureningen fra de regnvandsbetingende udledninger 
prioriteres højt,
  Indsatsen sker i tæt samarbejde med Skanderborg Forsyningsvirksomhed.

 
Sø indsats - fosfor-ådale
I vandplanen er et krav om, at tilførsel af fosfor til Skanderborg sø, Stilling-Solbjerg sø og 
Brabrand sø skal nedbringes. Der er i statens vandplaner peget på fosfor-ådale som metode til at 
mindske udledningen til søerne. Denne metode er derfor som udgangspunkt den eneste metode, 
der ydes statslig finansiering til.
 
Før der udlægges områder til fosfor-ådale skal de potentielle projekt-områder gennem en 
forundersøgelse, for at se om områderne egner sig til at fjerne fosfor. Forundersøgelserne omfatter 
detaljerede lodsejer-undersøgelser/interesse, besigtigelser af naturarealer, opmåling af terræn- og 
vandløbskoter, oversvømmelsesmodelleringer og jordbundsundersøgelser, som skal sikre at 
projekterne rent faktisk vil fjerne fosfor som tiltænkt. 
 
I forbindelse med vandplanerne er de afsat midler både til forundersøgelse og til projekterne. 
 
Koordinering af projekter inden for et vandopland sker i Vandoplandsstyregrupper (VOS-P). Her 
samles alle forslag til projekter inden for et vandopland, og her prioriteres, hvilke projekter der skal 
søges til i første omgang. Naturstyrelsen forventer, at der nu i første omgang søges til 



forundersøgelse af ca. 25 % af det total antal fosfor ådale, der skal udlægges, for på den måde at 
samle sig nogle erfaringer.
 
Der skal findes ca. 42 ha fosforvådområder til Skanderborg Sø. I oplandet til Skanderborg Sø er 
der fundet 4 egnede fosforvådområder, som alle ligger i Skanderborg Kommune. Det drejer sig om 
fire mindre områder syd-øst for Skanderborg sø. Hvis projektet i Skanderborg Kommune bliver 
udvalgt, kan lodsejere med jord øst for Skanderborg sø blive kontaktet i forbindelse med 
lodsejerdelen i løbet af 2012.
 
I oplandet til Stilling Sø skal der findes ca. 30 ha fosforvådområder. Der er fundet ét muligt 
fosforområde i Skanderborg Kommune. De højest prioriterede fosforvådområder til Stilling Sø er 
dog beliggende i Århus Kommune. Derfor vil forundersøgelserne i første omgang ske i Århus 
Kommune.
 
Desuden skal der etableres ca. 150 ha fosfor-ådale i oplandet ti Brabrand sø. Nogle af disse 
områder kan komme til at ligge i Skanderborg Kommune. Der er dog endnu ikke fundet potentielle 
områder i dette opland.
 
Fagsekretariatet arbejder i øjeblikket især med Skanderborg Sø – og pt. mindre med Stilling-
Solbjerg Sø og Brabrand Sø. Arbejdet sker i tæt samarbejde med nabokommunerne.
 
Vandløb
I vandløbene er der fire forskellige typer indsatser: 

  Fjernelse af spærringer, nogle store og nogle små (38 i Skanderborg Kommune)
  Åbning af rørlagte strækninger (13 i Skanderborg Kommune.)
  Restaureringer, nogle små (udlægning af grus), nogle store (fx stryg ved 
mølledamme) (25 i Skanderborg Kommune)
  Strækninger med ændret vedligeholdelse – nogle korte, andre længere, nogle gange 
flere strækninger på samme vandløb (80 i Skanderborg Kommune)

 
Orientering og involvering af lodsejerne
Fagsekretariatet har udsendt et orienteringsbrev til samtlige de lodsejere, som har jord, der er enten 
er berørt at den statslige udpegning i forhold en spærring i vandløb eller har et udpeget rørlagt 
vandløb. Fagsekretariatet håber, at nogle af lodsejerne vil vise interesse for at indsatsen i deres 
vandløb kommer først – således der kan blive taget hul på opgaven med at forbedre vandmiljøet.
 
Orientering af Det Grønne Råd i Skanderborg
Arbejdet med vandhandleplanerne har været forelagt Det Grønne Råd.  Rådet anbefalede, at 
Skanderborg Kommune prioriterede de store projekter, som kan være svære at få penge til ad 
anden vej, og mindre, overskuelige projekter, som giver en hurtig succes. Eksempler på små 
projekter kunne være de projekter, hvor gydegrus er tilstrækkeligt, og dermed giver stor 
naturmæssig effekt for en lille indsats.
 
Fagsekretariatets forslag til kriterier i prioriteret rækkefølge

1. Lodsejer interesser (= frivillighed)
2. Mest miljø for pengene 
3. Overskuelige projekter
4. Projekter med få lodsejere
5. Projekter med synergi med andre områder – for eksempel renere vand, mere natur, 
klimatilpasning, rekreative interesser
6. Store, synlige projekter (komplekse, stort tidsforbrug)
7.   Projekter sammen med interesse/grønne organisationer (mange involverede, stort 



tidsforbrug)
 
Tidsplan
For at opfylde tidskravene i Lov om Miljømål, skal udkast til vandhandleplan senest behandles i 
Miljø- og Planudvalget den 7. maj og derfra videre til Byrådet 30. maj. 
 
Herefter skal vandhandleplanen sendes i en offentlig høring i minimum 8 uger. 
 
Skal vi forlænge høringsperioden - en uge eller to - på grund af sommerferien eller bare holde os til 
lovkravet på 8 uger?
 
Miljø og Planudvalgets stillingtagen
Fagsekretariatet har brug for at finde ud af, hvilke kriterier Miljø- og Planudvalget ønsker, der 
bliver lagt til grund for handleplanen. 
 

Jura
Jf. Lov om Miljømål skal udkast til kommunale vandhandleplaner være politisk godkendt senest 6 
måneder efter statens vandplaner blev offentliggjort, det vil sige inden den 22. juni 2012. 

Indstilling
Teknisk chef indstiller, at Miljø- og Planudvalget
 

 drøfter prioritering af indsatsen i vandhandleplanerne
 beslutter at prioritere indsatsen med at reducere forureningen af vandmiljøet fra 
regnbetingede udløb
 godkender Fagsekretariatets forslag til prioritering af indsatsen i forhold til 
vandmiljøet
 forlænger høringsperioden med 2 uger på grund af sommerferien

 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Indstilling fra Teknisk chef godkendt.
 

78. Udbud af udlejningskoncessioner for kano- og kajaksejlads på Gudenåen og revision af 
udlejningsreglerne
Sagsnummer   12/21505 Åbent punkt

Resume
Politikformulering – Til beslutning
 
Gudenåkomiteen fremsender til Skanderborg Kommune anmodning om godkendelse af 
principperne for udbud af udlejningskoncessioner for kano- og kajaksejlads på Gudenåen samt 
anmodning om godkendelse af reviderede regler for udlejningsvirksomhed af fartøjer på 
Gudenåen. 
 
Desuden anmoder Gudenkomiteen kommunerne om at godkende prisen for en 
udlejningskoncession. 
Godkendelse skal ske i alle 7 Gudenåkommuner, da sagen vedrører hele Gudenåen. 
 



Sagsfremstilling
Retten til at drive udlejningsvirksomhed med fartøjer på Gudenåen udstedes af 
Gudenåkommunerne gennem Gudenåkomiteen. Udlejningsvirksomheder tildeles et antal 
koncessioner (1 koncession giver ret til at udleje 1 fartøj). Koncessionsordningen har eksisteret 
siden 1990’erne, da de daværende amter, på grund af uacceptable forhold på Gudenåen og på 
raste- og overnatningssteder, besluttede at regulere udlejningssejlads på Gudenåen. Regler for 
udlejning fastlagde antallet og fordelingen af virksomheder på systemet. Gudenåkomiteen har 
udarbejdet et forslag til revision af reglerne. 
 
Gudenåkomiteen anbefaler, at retten til at drive udlejningsvirksomhed med kano og kajak på 
Gudenåen skal sendes i udbud med virkning fra 2013. Retten til at drive udlejningsvirksomhed har 
hidtil været låst på ca. 20 allerede eksisterende udlejere, og nye virksomheder har kun i mindre 
omfang haft mulighed for at etablere sig. Koncessionerne sendes i udbud for at åbne markedet og 
give konkurrence. 
 
De nuværende koncessioner til timesejlads overgår til behandling i de enkelte kommuner og indgår 
ikke i udbuddet. 
Principperne for udbuddet kan ses i vedlagte bilag. Overordnet kan fremhæves:
 

• De nuværende 962 koncessioner til langturssejlads udbydes. 1 koncession svarer til ét 
fartøj 

• Gudenåen opdeles i 4 strækninger for at sikre en jævn fordeling af udlejere og 
koncessioner langs åen, og tilbudsgiver kan byde på alle 4 strækninger.

• Koncessionerne strækker sig over en periode på i alt 4 år fra 2013 – 2016.
• Tilbudsgivere skal leve op til en række minimumskrav for at komme i betragtning og skal 

konkurrere på en række kriterier som kvalitet, service og events.
 

Jura
Hjemmel til at opkræve gebyr til dækning af kommunernes omkostninger findes i § 12, stk. 3 i 
bekendtgørelse nr. 111 af 26/01/ 2007 om ikke-erhvervsmæssig sejlads på Gudenåen.
 

Økonomi
Administration af koncessionsordningen er forbundet med omkostninger for Gudenåkommunerne. 
For at søge disse omkostninger dækket skal der i forbindelse med udbuddet opkræves gebyr. 
Gebyret foreslås fastlagt til 320 kr. pr. koncession for langturs- og timekoncession. De 320 kr. 
svarer til de faktiske udgifter kommunerne har til administration af koncessionsordningen. I 2011- 
og 2012 koster en koncession 50 kr. 
 

Indstilling
Teknisk chef indstiller,
 

• at udbud af koncessioner og udbudsprincipperne godkendes
 

• at et årligt gebyr for hver udlejningskoncession på 320 kr. for perioden 2013-2016 
godkendes

 



• de reviderede regler for udlejningsvirksomhed af fartøjer på Gudenåen godkendes
 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Fraværende: Karen Schack Lindemann, Kristian Skovhus

Anders Christensen, Claus Leick og Lars Lindencrone Lavridsen indstiller,
 

• at udbud af koncessioner og udbudsprincipperne godkendes
 

• at et årligt gebyr for hver udlejningskoncession på 320 kr. for perioden 2013-2016 
godkendes

 
• de reviderede regler for udlejningsvirksomhed af fartøjer på Gudenåen godkendes

 
Jan Krogh Rasmussen og Claus Bloch kunne ikke stemme for indstillingen.
 
Fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag: 

• Regler for udlejningsvirksomhed af fartøjer på 
Gudenåsystemet.doc (lbnr./år: 73379/12)

•
Notat om udbud af koncessionsordningen for 
udlejning af fartøjer på Gudenåen (26. marts 
2012).doc (lbnr./år: 81317/12)

79. Til efterretning
Sagsnummer   12/21959 Åbent punkt

Sagsfremstilling
• Indberetning om tilsyns- og plejeaktiviteter på naturområdet i 2011

 
• Indberetning om miljøtilsyn og kontrol på landbrug og virksomhedsområdet i 2011

 

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Taget til efterretning.
 

80. Evt. 26. marts 2012
Sagsnummer   10/95674 Åbent punkt

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Fraværende: Karen Schack Lindemann, Kristian Skovhus

Ønske om, at sagsfremstillingerne bliver lidt mere skarpe, så man ikke nødvendigvis skal søge 



oplysninger i bilagene.
 

81. Evaluering af mødet 26. marts 2012
Sagsnummer   10/95676 Åbent punkt

Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 26-03-2012
Fraværende: Karen Schack Lindemann, Kristian Skovhus

Punktet drøftet.
 
Bilagsoversigt 

63. Forslag til retningslinier for Grøn ordning i 
forbindelse med opstilling af vindmøller

  • 

Energinet.dk´s 
"Administrationsgru
ndlag for tilskud 
efter grøn ordning 
(lbnr./år: 39807/12)

64. Forslag til Vindmølleplan - 
kommuneplantillæg

  

• 
Visualiseringer - 
vindmølleområder 
(lbnr./år: 
297009/11)

• 

Fotostandpunktskor
t 1, bilag til 
dagsorden MPU 
(lbnr./år: 
296928/11)

• 
Fotostandpunktskor
t 2, bilag til MPU 
(lbnr./år: 
296933/11)

• 
Forslag til 
Kommuneplantillæg 
(lbnr./år: 74941/12)

• Miljøvurdering 
(lbnr./år: 74943/12)

65. Igangsættelse af fase 2 i ESCO-projektet
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